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 Під час занять 
на санній трасі, що у 
Кременці, загинула 
14-річна школярка. Родичі 
дівчини хочуть знати, чому 
її пустили тренуватися на 
поламану трасу
 Журналісти «RIA 
плюс» побували на місці 
інциденту та більше 
дізналися не тільки про те, 
що відбулося, а й про сам 
спортивний об'єкт. Хто має 
відповідати?

ШКОЛЯРКА ЗАГИНУЛА НА САННІЙ ТРАСІ
ХТО ВИНЕН У СМЕРТІ ДІАНИ?

с. 7
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Щодо депутатів обласної ради 
сьомого скликання — їх усього 64. 
Чоловіків, віком від 18 до 60 ро‑
ків — 43 особи.

— Депутати місцевих, у тому 
числі обласних рад, не перебу‑
вають з місцевою радою у тру‑
дових відносинах, не працюють 

у раді на постійній основі, — по‑
відомив голова облради Михайло 
Головко. — Відтак, відомості щодо 
перебування на військовому облі‑
ку відповідних категорій депута‑
тів місцевих рад, їх призову, мо‑

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу 47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській - 52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

ГОЛОВНЕ

Хто може бути під бронею?
Кабінет міністрів ухвалив новий порядок бронювання військовозо-
бов’язаних та критерії визначення підприємств, установ і організацій, 
критично важливих для функціонування економіки та забезпечення 
життєдіяльності населення. Працівники таких підприємств підляга-
тимуть бронюванню.
Новий порядок бронювання – за посиланням https://bit.ly/2Sz8MGp
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У Тернопільській міськраді 497 працівників. З них чоловіків, віком від 18 до 60 років — 
124.  Мобілізованих — 10 осіб, з них двоє загиблих

У міськраді запевняють, що не мають інформації, хто перебуває у зоні бойових дій, 
хто на територіях другої і далі ліній оборони, а хто залишився на Тернопільщині

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

З понад півтисячі працівників 
обласної військової адміністра‑
ції — 96 чоловіків призовного 
віку. У Тернопільських обласній 
раді серед працівників, віком від 
18 до 60 років, — 26 чоловіків. 
У міській раді тих, хто потен‑
ційно може боронити Україну, — 
124, а в районній — лише троє.

Як вдалось нам дізнатись, ча‑
стина із них перебувають під 
бронею. Хто саме і яка причина 
бронювання — намагались дізна‑
тись «20 хвилин», надіславши сім 
запитів на інформацію до трьох 
рад і ОВА.

Обласна військова 
адміністрація 

В обласній військовій адміні‑
страції працюють 510 осіб, з них 
чоловіків призовного віку, від 
18 до 60 років, — 96. Про це у від‑
повідь на запит «RIA плюс» пові‑
домила керівник апарату військової 
адміністрації Світлана Беспопов‑
цева.

— Кількість працівників, увіль‑
нених відповідно до частини тре‑
тьої статті 119 Кодексу законів про 
працю України, складає 11 осіб, — 
повідомила Світлана Беспоповце‑
ва. — Відомості щодо місця пере‑
бування увільнених працівників та 
місця проходження ними військової 
служби в обласній військовій адмі‑
ністрації відсутні.

Перелік посад і професій вій‑
ськовозобов’язаних, які підлягають 

бронюванню на період мобілізації 
та на воєнний час, в тому числі 
в обласній військовій адміністра‑
ції, затверджений розпоряджен‑
ням Кабінету Міністрів України 
від 18 березня 2015 р. № 493. Але 
ця інформація для службового ко‑
ристування, зазначила Світлана 
Беспоповцева.

— Розпорядженням голови об‑
ласної державної адміністрації від 
18 грудня 2018 року № 937‑од (із 
змінами) затверджено Перелік ві‑
домостей, що становлять службову 
інформацію, якій надається гриф 
обмеження доступу «Для службо‑
вого користування», відповідно 
до якого відомості про військо‑
возобов’язаних заброньованих 
за обласною державною адміні‑
страцією належать до інформації 
з обмеженим доступом, — відповіли 
в обласній військовій адміністрації.

Обласна рада 
Працівниками апарату Терно‑

пільської обласної ради сьомого 
скликання є 59 осіб. З них чо‑
ловіків від 18 до 60 років — 26. 
Чотирьох із них призвали на вій‑
ськову службу під час мобілізації. 
Під бронею перебувають двоє.

Хто воює, реально перебуває 
в зоні бойових дій, а хто попов‑
нив ряди військкомату чи інших 
«паперових» підрозділів, нам відмо‑
вились повідомляти, посилаючись 
на воєнний стан і що розголос цієї 
інформації «може становити загрозу 
життю та здоров'ю цих осіб чи їхніх 
близьких родичів».

Хто воює, а хто 
поповнив ряди 
військкомату  
чи інших 
підрозділів, нам  
не повідомили

Мобілізація   «RIA плюс» запитала в 
обласній адміністрації, а також в трьох 
радах: обласній, міській і районній, — 
скільки їхніх працівників потрапили під 
бронювання? Також уточнили, скільки ж 
чоловіків призовного віку служать у ЗСУ 
чи інших формуваннях

СКІЛЬКОХ ЧОЛОВІКІВ У РАДАХ 
ЗАБРОНЮВАЛИ ПІД ЧАС ВІЙНИ

білізації і термінів проходження 
військової служби, звільнення, 
демобілізації з військової служби 
ведуть за місцем роботи депутатів.

Міська рада 
У Тернопільській міськраді 

без трьох осіб півтисячі праців‑
ників. З них чоловіків віком від 
18 до 60 років — 124, повідомив 
секретар міськради Ігор Гірчак.

— Мобілізованих — 10 осіб, з 
них двоє загиблих, — повідомив 
Ігор Гірчак. — Міська рада не во‑
лодіє і не зобов’язана володіти 
інформацією стосовно тих, хто 
працює/перебуває у зоні бойових 
дій, хто на територіях 2 і далі ліній 
оборони, а хто перебуває на Тер‑
нопільщині.

Щодо працівників, які перебу‑
вають під бронею, і в цій структурі 
послались на службову інформацію 
та ст. 10 («інформація про особу») 
Закону України «Про доступ до пу‑
блічної інформації».

У складі Тернопільської міської 
ради VIII скликання є 42 депутати. 
Окремого обліку депутатів міської 
ради чоловічої статі призовного 
віку міська рада не веде, зазна‑
чив Ігор Гірчак у відповіді на запит 
«RIA плюс». І пояснив: у трудо‑
вих відносинах із міською радою 
депутати не перебувають, а відтак 
міська рада не володіє і не зобов’я‑
зана володіти інформацією, кого 
мобілізували чи призвали, і хто з 

них де служить.
Детальна інформація про депу‑

татів міської ради VIII скликання 
на офіційному сайті міськради: 
https://bit.ly/2Sz8MGp. 

Районна рада
У Тернопільській районній раді 

54 депутати, з них 31 — чоловіки, 
віком від 18 до 60 років. 

— За наявною інформацією, від 
початку повномасштабного втор‑
гнення участь у захисті територі‑
альної цілісності України у складі 
військових формувань брали шість 
депутатів Тернопільської районної 
ради восьмого скликання, — по‑
відомив голова райради Віктор 
Козорог.  

Штатна чисельність пра‑
цівників виконавчого апарату 
Тернопільської районної ради 
восьмого скликання становить 8 
осіб, з них чоловіків призовного 
віку троє. 

— Від початку повномасштаб‑
ного вторгнення один працівник 
Тернопільської районної ради 
восьмого скликання мобілізова‑
ний до лав Збройних сил Украї‑
ни, — повідомив Віктор Козорог. 
— Тернопільська районна рада не 
володіє та не зобов'язана володіти 
інформацією щодо того, хто пра‑
цює/перебуває у зоні бойових дій, 
на територіях другої і далі ліній 
оборони чи перебуває на Терно‑
пільщині. 

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Поліна Дайнега.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.
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Надземний перехід був найчистіший

Лише надземний перехід пристосований для маломобільних груп населення – є робочий ліфт 

Біля «Оріону» у переході над головою звисають дроти, там було 
брудно

У переході біля «Ватри» було розкидане сміття, стіни – у графіті

МИ ПЕРЕВІРИЛИ

ВАДИМ ЄПУР,  068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

У місті крім звичайних регу‑
льованих та нерегульованих пі‑
шохідних переходів є лише два 
підземних. Один розташований 
біля «Ватри» на вулиці Микули‑
нецька. Ще один — біля «Оріо‑
ну» на вулиці 15 Квітня. Також 
на цій вулиці є новий надземний 
перехід.

Ми подивилися, у якому вони 
стані. Чи легко скористатися 
ними маломобільним групам 
населення або тернополянам із 
візочками? Чи чисто там?

«Ватра» 
Цей підземний перехід розта‑

шований біля зупинки громад‑
ського транспорту навпроти під‑
приємства «Ватра». Поруч немає 
звичайних пішохідних переходів. 
Найближчий — за кількасот ме‑
трів у напрямку Великої Бере‑
зовиці.

Лише з одного боку є відповід‑
ний знак про перехід. Він ста‑
рий та пошарпаний. Дерев'яні 

перила вже старі та прогнилі. Зі 
стін падає штукатурка та стир‑
чать металеві елементи. Сходи 
заростають травою.

Внизу стояло кілька картон‑
них коробок, які виконують роль 
смітників. У них була купа пля‑
шок з‑під алкоголю. Хоча з двох 
боків є місце, де можна вики‑
нути сміття — на підлозі багато 
обгорток та папірців.

Близько 14.00 освітлення було 
вимкнене, хоча всередині було 
досить темно. Всі стіни у графі‑
ті, різних написах та залишках 
старих оголошень.

На сходах немає пандусів. Без 
сторонньої допомоги скориста‑

Безпека  У Тернополі є лише два 
підземних пішохідних переходи та один 
надземний, який з'явився кілька років тому. 
Ми перевірили, у якому вони стані

ЩО З ПЕРЕХОДАМИ У МІСТІ?

Під час перевірки 
виявилося, що 
лише біля «Ватри» 
був один дорожній 
знак про підземний 
перехід
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«Оріон» 
Біля входів немає відповід‑

них знаків, що тут знаходить‑
ся пішохідний перехід. Сходи 
в поганому стані, тож треба 
бути обережним та добре 
дивитися під ноги. Підлога 
в ямах та вибоїнах. Сходи 
заростають травою.  Стіни 
обшарпані, з них сиплеться 
штукатурка. Вони помальо‑
вані. Зі стелі в деяких місцях 
звисають дроти. Є по дві лам‑
пи на входах. Всередині було 
багато сміття, розбита пляш‑
ка, фекалії. Решітки для забо‑
ру дощової води забиті різним 
сміттям. Тут також не було 
пандусів, тож скористатися 
маломобільним групам насе‑
лення переходом не вдасться. 
Однак поруч є регульований 
пішохідний перехід зі світ‑
лофором. Він розташований 
приблизно за 50 метрів.

Надземний перехід 
Це єдиний надземний пе‑

рехід у місті. Він запрацював 
у листопаді 2020‑го року. 

Його збудувала компанія  
«Креатор‑Буд» за власні кош‑
ти, без залучення грошей міс‑
цевого бюджету у рамках ін‑
вестиційної угоди з міською 
радою.

Перехід обладнаний ліфтом. 
Він працював. Всередині та 
зовні є камери відеоспосте‑
реження. 

Однак це не завадило ванда‑
лам зробити написи всередині. 
Графіті «прикрашає» і сам пе‑
рехід у деяких місцях.

А от сходи вже руйнуються. 
У деяких місцях, де був бе‑
тон — щебінь. 

Загалом перехід був чистий. 
Було лише кілька залишків від 
реклами, яку наклеїли на ме‑
талеву конструкцію.

тися переходом людині на ін‑
валідному візку або з дитячим 
візком буде важко.

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.
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ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, 098– 821‑01‑51, 
JULIIIA.INOZEMTSEVA@GMAIL.COM 

Світлини з парку «Сопільче», 
де в одній із кованих конструк‑
цій розрослись бур’яни, опублі‑
кувала на своїй фейсбук‑сторінці 
тернополянка Зоряна Довгань.

«Квіти неймовірної краси квіт‑
нуть на красивих тернопільських 
клумбах. І так починається літо 
у парку Тернополя», — підписала 
вона фото.

Містяни у коментарях відреа‑
гували жартома. Хтось каже, що 
це для того, аби жителі Терно‑
поля не забували, який вигляд 
має кульбаба. Інші іронізували, 
мовляв, рослина елітна, а «сад‑
жанці по 1500 гривень».  

Наша журналістка побувала 
у «Сопільче» 29 травня і знайшла 
те вертикальне озеленення, про 
яке йшлось у дописі пані Зоряни. 
Конструкція встановлена на алеї 
навпроти екстрим‑майданчика. 
Всередині розрослась трава та 
різні дикорослі рослини. Поде‑
куди бур'ян уже дуже високий.

Ми поцікавились, коли ко‑

мунальники планують ви‑
саджувати щось у паркових  
конструкціях.  

— Вже цього тижня для кому‑
нального підприємства «Об’єд‑
нання парків культури і відпо‑
чинку» перевезуть квіти для мо‑
більного озеленення, — відповіла 
речниця Тернопільської міської 
ради Мар’яна Зварич.

За її словами, в парку Націо‑
нального відродження 29 травня 
розпочали роботи з висаджен‑

ня вертикального озеленення. 
Упродовж тижня квіти ма‑
ють висадити й у конструк‑
ції парку «Сопільче». Що ж, 
спостерігаємо за ситуацією, 
і сподіваємось, що цих слів  
дотримаються.
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У металевому «горщику» зеленіє кропива та різнотрав'я

Конструкція з бур’янами стоїть у «Сопільче» навпроти екстрим‑майданчика

Тернополяни масово скаржаться на стан тротуарів у місті

У міській раді 
обіцять, що квіти 
висадять упродовж 
тижня. Ми 
спостерігатимемо 
за ситуацією

Озеленення  Металеві конструкції 
різних форм для квітів у тернопільських 
парках стоять вже не один рік. Та чи 
ретельно за ними доглядають? Читачі «RIA 
плюс» поставили це під сумнів і надіслали 
у редакцію фото, де у «вертикальному 
озелененні» буяють бур’яни

У ВЕРТИКАЛЬНОМУ ОЗЕЛЕНЕННІ 
ЗАМІСТЬ КВІТІВ — БУР’ЯНИ

Як курсують приміські автобуси  
до сіл Тернопільської громади

Графіки руху маршруток  
до дач біля Тернополя

 
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Затвердили графіки руху автобу‑
сних маршрутів, які курсують до 
садівничих товариств. Громадяни 
можуть користуватися автобусом 
№33 та сезонним спеціальним 
маршрутом «вул. Львівська – Другі 
дачі». Про це повідомили в Терно‑
пільській міській раді.

Зокрема, на маршруті №33 «ви‑
давництво «Збруч» — обласний 
геріатричний будинок — дачі «Ве‑
теран» автобуси курсують за таким 
графіком:

  від зупинки «видавництво 
«Збруч»: 07.00, 08.00, 09.00, 10.00, 
14.00, 16.00, 17.00, 18.00;
  від дач «Ветеран»: 0730, 08.30, 
09.30, 10.30, 14.30, 16.30, 17.30, 
18.30.

Пільгові категорії тернополян з 1 
червня матимуть можливість безо‑
платного проїзду цим транспортом 
за  «Соціальною картою Тернопо‑
лянина».

Важливо! Автобус №33 курсува‑
тиме щодня, крім неділі та релі‑
гійних свят.

Щодо сезонного маршруту «вул 
Львівська — Другі дачі», то у поне‑
ділок, середу, п’ятницю та суботу 
транспорт працюватиме так:

  від зупинки «вул Львівська»: 
07.40 і 17.40;
  від дачних товариств: 08.00 і 
18.00.

Перевезення до садівничих това‑
риств «Галичанка», «Домобудівник» 
та ін., розташованих на Львівському 
шосе, передбачатимуть безоплатні 
перевезення пасажирів–пільгови‑
ків  при пред’явленні пільгової 
«Соціальної карти Тернополяни‑
на» та посвідчення встановленого  
зразка.

ВИДАВНИЦТВО РІА

Графіки курсування приміських автобу‑
сів до населених пунктів, які приєдналися 
до Тернопільської міської територіаль‑
ної громади, повідомили у міській раді 
Тернополя.

Автобуси, які вирушають з Тернополя 
до с. Плесківців, с. Вертелка, с. Глядки 
відправлятимуться з вул. Бродівської.

Пасажири, які доїжджають до с. Курів‑
ці, транспорт буде відправлятися з вул. 
Софії Стадникової та у вечірні години з 
вул. Бродівської. 

  маршрут «Тернопіль–Плесківці»
  відправки з Тернополя (вул. Бродів‑
ська): 06.15, 10.50, 15.50, 18.20;
  відправки з с. Плесківці: 07.00, 11.40, 
16.40, 19.05.
  маршрут «Тернопіль–Вертелка»
  відправки з Тернополя (вул. Бродів‑
ської): 06.00, 12.40, 17.40;
  відправки з с. Вертелка: 07.15, 14.00, 
18.55.
  маршрут «Тернопіль–Глядки»
  відправки з Тернополя (вул. Бродів‑
ська): 05.25, (вул. Стадникової) 08.15, 
13.40, 17.20;
  відправки з с. Глядки: 06.25, 09.15, 
14.40, 18.20.
  маршрут «Тернопіль–Курівці» (робо‑
чий день)
  відправки з Тернополя (вул. Стадни‑
кової): 07.30, 09.50, 12.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.15, (вул. Бродівська): 18.40
  відправки з с. Курівці: 08.15, 10.40,  

 

     13.15, 14.40, 15.50, 16.50, 18.10, 19.10
  маршрут «Тернопіль–Курівці» (вихід‑
ний день)
  відправки з Тернополя (вул. Стадни‑
кової): 07.30, 12.00, 15.00, (вул. Бро‑
дівська): 17.30
  відправки з с. Курівці: 08.15, 13.15, 
15.50 (до вул. Бродівської), 18.10.
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Справи в судовому реєстрі: 
https://reyestr.court.gov.ua/
Review/110897762
https://reyestr.court.gov.ua/
Review/110915793
https://reyestr.court.gov.ua/
Review/111041408
https://reyestr.court.gov.ua/
Review/111041246

Довідка

ження військової служби у Зброй‑
них силах України, — повідомили 
у прокуратурі області. — Отримавши 
повістку для відправлення до вій‑
ськової частини, з метою ухилення 
від проходження військової служби 
під час мобілізації, він без поваж‑
них причин, не маючи підстав для 
відстрочки від призову на військову 
службу, у грудні 2022 року не при‑
був до районного територіального 
центру комплектування та соціаль‑
ної підтримки.

Відтак, за вироком суду від 
23 травня, військовозобов’язаний 
проведе 3 роки за ґратами. Вирок 
ще не набрав законної сили і може 
бути оскаржений в апеляційному 
суді протягом 30 діб.

Андрій (ім’я змінене, адже рі‑
шення суду ще не набрало законної 
сили — прим. авт.) — уродженець 
одного з сіл колишнього Збаразько‑

го району. Він має середню освіту та 
офіційно не одружений. Але в суді 
він пояснював, що протягом 10 ро‑
ків проживає у цивільному шлю‑

Зазвичай суди карають ухилянтів умовними термінами. Але днями засудили чоловіка, 
який вчасно не з’явився до військкомату і частини, трьома роками позбавлення волі

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 0–67– 747‑28‑44, 
IRYNA.BELYAKOVS@GMAIL.COM 

«RIA плюс» проаналізували ви‑
роки, які проголошують ухилянтам 
суди на Тернопільщині. Як правило, 
всі відбуваються умовними термі‑
нами. Потрапив нам на очі вирок, 
коли засудили чоловіка з групою 
інвалідності. Загалом суди Терно‑
пільської області за тиждень винесли 
чотири вироки.

Пояснював, що жінка 
хворіла 

— Збаразьким районним судом 
Тернопільської області до 3 років 
позбавлення волі засуджено військо‑
возобов’язаного, 31‑річного меш‑
канця місцевої громади, за ухилення 
від призову на військову службу під 
час мобілізації на особливий пе‑
ріод — за ст. 336 КК України, — 
повідомили у пресслужбі Тернопіль‑
ської обласної прокуратури.

Прокурор Теребовлянської ок‑
ружної прокуратури довів у суді, 
що чоловік перебував на обліку 
в територіальному центрі комплек‑
тування та соціальної підтримки як 
військовозобов’язаний.

— Після оголошення та прове‑
дення загальної мобілізації у зв’яз‑
ку з військовою агресією проти 
України обвинувачений пройшов 
медичний огляд та був визнаний 
військово‑лікарською комісією 
здоровим та придатним до проход‑

Феміда  За тиждень різні суди області 
проголосили чотири вироки. Покарання 
різняться, а мешканець Збаражчини 
таки піде до в’язниці. Такі вироки — 
рідкість. Зазвичай ухилянти відбуваються 
«умовним» терміном

Загалом суди 
Тернопільської 
області за тиждень 
винесли чотири 
вироки щодо 
ухилянтів
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Юридична довідка
Кримінальний кодекс України
Стаття 336. Ухилення від призову 
на військову службу під час мобі-
лізації, на особливий період, на 
військову службу за призовом 
осіб із числа резервістів в осо-
бливий період
Ухилення від призову на військо-
ву службу під час мобілізації, на 
особливий період, на військову 
службу за призовом осіб із числа 
резервістів в особливий період - 
карається позбавленням волі на 
строк від трьох до п’яти років.

Стаття 407. Самовільне залишен-
ня військової частини або місця 
служби
ч. 5. Самовільне залишення вій-
ськової частини або місця служ-
би, а також нез’явлення вчасно 
на службу без поважних причин, 
вчинені в умовах воєнного стану 
або в бойовій обстановці, вчи-
нене особами, зазначеними в 
частинах першій або другій цієї 
статті, - караються позбавленням 
волі на строк від п’яти до десяти 
років.

ЯК СУДИ НА ТЕРНОПІЛЬЩИНІ 
КАРАЮТЬ УХИЛЯНТІВ 

бі з жінкою, яка хворіє і потребує 
лікування. Окрім того, у 2022 році 
його кохана перебувала в стаціонарі 
протягом місяця — від листопада 
2022 р. Це ще більше позначилось 
на стані жінки, тому він просто 
не може залишити її одну, а також 
відлучатись на тривалий період часу, 
аби проходити військову службу 
у ЗСУ. Але — суд відправив його 
за ґрати на три роки.

Злякався, що піде 
на передову 

Інші три фігуранти схожих про‑
ваджень відбулись умовними термі‑
нами. І такі вироки для ухилянтів 
проголошують на Тернопільщині 
майже у всіх випадках.

Скажімо, 16 травня Тернопіль‑
ський міськрайсуд засудив до умов‑
ного терміну тернополянина, який 
перебував на військовому обліку і, 
згідно з висновком ВЛК, був при‑
датним до служби. У березні він 
отримав повістку, а наступного 
дня з речами мав прибути до вій‑
ськкомату, проте не з’явився. У суді 
він провину визнав і пояснив, що 
злякався, що його одразу ж відправ‑
лять на передову. Просив повірити, 
зрозуміти і не позбавляти волі.

Врешті суд покарав його трьома 
роками тюрми, але тим же вироком 
звільнив від відбування основного 
покарання зі встановленням іспи‑

тового строку на 1,5 року.
17 травня у Бучачі проголосили 

вирок батькові двох малих дітей, 
який працює оператором у ТЗоВ 
«Гадз‑Агро».

5 квітня 2022 року він пройшов 
медкомісію — чоловіка визнали при‑
датним до служби. Але 23 лютого 
2023 року йому додому у с. Звениго‑
род Чортківського району принесли 
повістку, яку він брати відмовився. 
І до частини, відповідно, не прибув.

В судовому засіданні вину свою 
визнав повністю, погодився з усіма 
доказами, зібраними в справі в ході 
досудового слідства і відмовився від 
їх дослідження в суді. Пояснив, що 
не прибув до військкомату, бо у ньо‑
го хворіє дружина і батько.

Вирок — три роки позбавлення 
волі, але на підставі ст. 75 КК Украї‑
ни чоловіка звільнили від відбування 
покарання з випробувальним стро‑
ком на один рік.

З інвалідністю — 
у війську 

22 травня вирок проголосили уро‑
дженцю Бережанщини, який є сол‑
датом резерву 204 запасної батареї 
військової частини та має ІІІ групу 
інвалідності. Його обвинуватили 
за ч. 5 ст. 407 КК України. Згідно з 
обвинуваченням, він мав ще в черв‑
ні минулого року з’явитись до вій‑
ськової частини, але побачили його 

там аж у вересні. У суді пояснив, що 
протягом вказаного часу перебував 
вдома, хворів, однак за лікуванням 
нікуди не звертався. Просив суд су‑
воро не карати та взяти до уваги 
стан його здоров`я.

При призначенні покарання суд 
врахував, що солдат добровільно 
пішов на військову службу, є учас‑
ником бойових дій, відзначався вій‑
ськовим командуванням за сумлінне 
виконання службових обов`язків, 
а також те, що має інвалідність.

Його засудили до 5 років тюр‑
ми і тим же вироком звільнили від 
відбування основного покарання, 
встановивши іспитовий строк три 
роки.

Всі ці вироки ще не набрали за‑
конної сили і можуть бути оскар‑
жені в апеляції протягом 30 днів 
з дати проголошення.

У Тернополі на діток чекають подарунки
ВИДАВНИЦТВО РІА

До Міжнародного дня захи‑
сту дітей, 1 червня, у Тернопо‑
лі встановлять Рекорд України 
«Безбар'єрний шлях».

Про це повідомила голова гро‑
мадської організації «Їжачок» 
Ольга Фірман‑Гумен.

Під час акції 300 дітей та 200 
дітей з інвалідністю (у супрово‑
ді дорослих), взявшись за руки, 
створять безбар'єрний шлях.

На дітей очікують подарунки 
та сертифікати учасників вста‑
новлення рекорду. Опісля заходу 
– концертна програма з нагоди 

свята у парку імені Тараса Шев‑
ченка..

Організатори запрошують до 
реєстрації дітей (у супроводі до‑
рослих).

Реєстраційна анкета: https://
forms.gle/vem35D3kA7Gke45HA

Або за QR кодом.
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Цікаво   
У сквері на вулиці 
Чорновола з'явилась 
огорожа навколо 
постаменту, де 
раніше стояв 
пам'ятник 
російському 
письменнику. 
Ми дізналися, 
навіщо це зробили. 
Чи планують 
встановлювати 
новий монумент?

ПОСТАМЕНТ, ДЕ СТОЯВ 
ПАМ'ЯТНИК, ЗАГОРОДИЛИ
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ВАДИМ ЄПУР, 068‑066‑80‑96,  
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Огорожа закриває постамент 
з усіх сторін. Ми звернулися за 
коментарем до міської ради та 
запитали, навіщо це зробили. Як 
нам пояснили, зробили це не для 
того, аби демонтувати постамент 
чи встановити новий пам’ятник.

– Деякі мешканці почали 
нищити об'єкт, тому постамент 
обговорили з метою уникнен‑
ня цих дій, ‑ пояснила речниця 

Пам’ятник Пушкіну 
демонтували 
ще 9 квітня. Це 
вирішили зробити у 
зв’язку з початком 
вторгнення

Постамент, де раніше був пам'ятник Пушкіну, тепер загороджений

На проспекті Бандери сховище тепер 
«білосніжне»

На Дружбі стіни укриття «голі»

Укриття біля зупинок ремонтують
ВАДИМ ЄПУР, 068‑066‑80‑96,  
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Фасади деяких мобільних укрит‑
тів біля зупинок громадського тран‑
спорту за кілька місяців після об‑
лаштування почали облущуватися. 
Тепер їх відновлюють. Який вони 
мають вигляд тепер та які мають 
відремонтувати? 

Як повідомили у міській раді, два 
укриття з десяти потребують від‑
новлення фасаду. Це укриття біля 
зупинки на вулиці Дружби та на 
проспекті Степана Бандери. Старе 
покриття повністю зняли.

На проспекті Бандери вже оно‑
вили фасад. Згодом мають нане‑
сти малюнки, щоб воно виглядало 
так, як інші укриття біля зупинок. 
У міській раді повідомили, що ці 
роботи виконують за кошти вироб‑
ника мобільних укриттів відповідно 
до гарантійних зобов’язань, тобто 
кошти з міського бюджету на це 
не виділяють.  

А от всередині укриття брудно. У 
кутку – калюжа, сміття, недопалки. 
Стояла порожня пляшка з‑під го‑
рілки. В укритті неприємний запах.  

Інше мобільне укриття на вули‑
ці Дружби ще з голими бетонними 
стінами. Станом на 24 травня фасад 
ще не відновили. Біля входу – таб‑
личка з QR‑кодом з мапою укриттів. 
Всередині була брудна підлога. На 
лавці лежала сорочка.

Змінили умови 
проїзду до дач
 З 1 червня до 15 жовтня для 
власників пільгової «Соці‑
альної карти тернополянина» 
буде безкоштовним проїзд на 
маршруті №33 та на сезон‑
ному спеціальному маршруті 
«вул Львівська — Другі дачі», 
які курсують до садівничих 
товариств, згідно діючих, узго‑
джених розкладів.
Зокрема, перевезення до 
садівничих товариств «Гали‑
чанка», «Домобудівник» та ін., 
розташованих на Львівському 
шосе, передбачатимуть безо‑
платні перевезення пасажирів 
– пільговиків при пред’явлен‑
ні пільгової «Соціальної карти 
Тернополянина» та посвід‑
чення встановленого зразка 
на сезонному маршруті «вул. 
Львівська — Другі дачі».
Також пільгові категорії 
тернополян матимуть можли‑
вість безоплатного проїзду по 
«Соціальній карті Тернополя‑
нина», при здійсненні пере‑
везень автобусом маршруту 
№33, відповідно до затвердже‑
ного розкладу руху,  до садів‑
ничих товариств «Ветеран», 
«Вітамін» та ін., розташованих 
за геріатричним будинком‑ін‑
тернатом.

Які дороги 
ремонтують
Цього тижня у Тернополі про‑
довжать виконувати поточні 
ремонти магістральних доріг 
та вулиць, відновлювати по‑
криття у дворах та на прибу‑
динкових територіях.
29 травня відбулися підготовчі 
роботи з поточного ремонту 
дорожнього покриття на вули‑
цях: Михайла Грушевського, 
Листопадова, Замкова, Бі‑
лецька, Северина Наливайка 
(фреза мала). Після нарізання 
ремонтних карт буде проведе‑
но влаштування асфальтобе‑
тонного покриття.
На вулиці Мирона Тарнав‑
ського працівники підрядної 
організації розпочали влаш‑
товувати дощоприймачі та 
демонтовувати старі бордюри.
На завершальному етапі робо‑
ти на вул. Бродівській, на ді‑
лянці від зупинки «6‑магазин» 
до Бродівського шляхопрово‑
ду, зокрема, тут проводиться 
мощення тротуарів фігурними 
елементами.

«Золоті 
випускники»
 У Тернополі відсвяткували 
черговий випуск навчального 
проєкту «Університет третього 
віку», в рамках якого тернопо‑
ляни «золотого віку» здобу‑
вали нові знання і вміння з 
комп’ютерної грамотності, 
іноземних мов, практичної 
психології тощо.
Цьогоріч випускниками «Уні‑
верситету третього віку» стали 
близько 70 тернополян.
Нагадаємо, працює «Універ‑
ситет третього віку» у Терно‑
полі з 2019 року. Організовує 
навчання Тернопільський 
міський територіальний центр 
соціального обслуговування 
населення спільно з вчите‑
лями, викладачами освітніх 
закладів міста та студентами.

КОРОТКОКОРОТКО

міськради Мар’яна Зварич. 
Нагадаємо, пам’ятник Пуш‑

кіну демонтували 9 квітня. Це 
вирішили зробити у зв’язку з 
початком повномасштабно‑
го російського вторгнення. У 

Тернополі вирішили позбутися 
усього, що пов’язане з росією 
чи радянським періодом, тому 
демонтували деякі пам’ятники та 
перейменували вулиці, названі на 
честь російських та радянських 

діячів.
Відповідно до рішення ви‑

конавчого комітету, пам'ятник 
після демонтажу передали до 
«Міськшляхрембуду» на безоп‑
латне зберігання.
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бре, та й під час… Спілкувались, 
я запускала спортсменів, — каже 
вона. — Діана стартувала з точки, 
де стартують діти до 10 років і 
молодші. Ми не піднімаємо вище 
дітей, якщо у них є помилки, аби 
тільки піднімати. Спочатку нехай 
вчаться. Ні — будуть звідти ката‑
тися доти, доки ситуація не змі‑
ниться. Запустила Діану. Світлана 
стояла нижче по трасі, я зверху. 
Я почула, як Діанка з’їхала, і крик 
від сестри, що траса закрита (ймо‑
вірно, що більше дітям спускатись 
не можна — прим. авт).

Тренерка каже, побігла до того 
місця, зрозуміла, щось сталось і 
дорогою викликала швидку.

— Це реально нещасний випа‑
док. Ми як тренери робили все, 
що від нас залежить, — запевняє 
Анжела Майборода. — Щоразу ін‑
структаж, перевірка санок, прохо‑
дили трасу, виконували. Що саме 
сталось — не знаю. У цьому має 
розбиратися слідство. Ми більше 
нічого не можемо зробити… З ро‑
диною спілкувались. А слідство 
зробить висновки.

Чия ж траса?
Після події журналісти «RIA 

плюс» побували на території спор‑
тивного об'єкта, де все трапилося. 
Він розташований в селі Великі 

Млинівці на Кременеччині. На‑
гадаємо, що така дерев'яна санна 
траса — єдина в Україні. Згідно з 
відкритими даними, побудована 
на початку 1970‑х років, площею 
6 га, довжина траси: 1157 м, з 
перепадом висот 94 м та 15 по‑
воротами. Максимальна розра‑
хункова швидкість — 112 км/год, 
максимальний нахил активної 
частини — 20%.

Як ми побачили, дерев'яні до‑
шки тут вже досить старі. У дея‑
ких місцях деревина прогнила та 
пошкоджена.

Подекуди стирчать дошки. З ін‑
шого боку — іржаві цвяхи. Деякі 
дошки відсутні. У багатьох міс‑
цях є перепади між з'єднаннями 
дощок.

Місце, де загинула школяр‑
ка, наразі огороджене стрічкою. 
На територію, де сталося нещастя, 
заходити не можна.

У якому стані траса 
зараз 

Сама траса, як запевнили 
журналістів в облраді, перебу‑
ває у власності Всеукраїнського 
фізкультурно‑спортивного това‑
риства «Колос». Юридичним за‑
сновником Кременецької облас‑
ної дитячо‑юнацької спортивної 
школи «Колос» із санного спорту, 
яка за фактом обслуговує санну 
трасу, є громадська організація 
«Тернопільське обласне фізкуль‑

РЕЗОНАНС

ВАДИМ ЄПУР, ІРИНА БЕЛЯКОВА, 
068– 066‑80‑96, VADIMEV15@GMAIL.COM 

Нещастя сталось у середу, 
24 травня. Як повідомили у голов‑
ному управлінні Національної по‑
ліції у Тернопільській області, під 
час спуску по санній трасі відла‑
мався фрагмент дерев'яної дошки 
і травмував 14‑річну спортсменку. 
Ушкодження виявилися несуміс‑
ними із життям. Дев'ятикласниця 
загинула на місці події.

Рідні шукають 
винних 

Загиблій Діані Новосад було 
14 років. Вона навчалась у 9‑му 
класі Жолобівської гімназії.

Даний факт слідчі внесли 
в Єдиний реєстр досудових роз‑
слідувань відповідно до частини 
2 статті 275 Кримінального ко‑
дексу (Порушення правил, що 
стосуються безпечного викори‑
стання промислової продукції або 
безпечної експлуатації будівель і 
споруд, що спричинило загибель 
людей).

На сторінці дівчинки у соцме‑
режах було чимало дописів, фото 
і відео про улюблений спорт та 
другу сім’ю, якою вона вважала 
тренерок і свою команду.

Після трагедії рідна тітка ді‑
вчинки звернулася до всіх у со‑
цмережах із проханням розповісти 
правду та знайти винних у смерті 
племінниці і покарати їх. Бо це 
було не випадково, перекона‑
на вона! Дитина загинула через 
несправну санну трасу, наполягає 
жінка.

«Їхала на санній трасі, і дерев'я‑
ний осколок від санної траси про‑
стромив її живіт і вийшов горлом. 
Люди, ви тільки вдумайтеся, яка 
страшна смерть! Дерев'яний оско‑
лок від санної траси вбив нашу 
Діану! — написала Олена Обо‑
лончик у соцмережах. — Хто має 
за це відповідати? Хто має нам 
повернути Діану? Хто вам дав 
право допустити її на поламану 
трасу? Хто? Дайте відповідь».

Що кажуть 
тренерки?

Ми додзвонилися до тренерки 
Діани з Тернопільської обласної 
ДЮСШ із зимових видів спор‑
ту — Анжели Майбороди. Вона 
та її сестра Світлана займаються 
з дітьми.

— Допускає на тренування ди‑
ректор Кременецької ОДЮСШ 
«КОЛОС» Анатолій Малищик. 
Перед тренуванням ми, як завжди, 
приїхали, взяли санки, — згадує 
тренерка Анжела Майборода. — 
Я пішла готувати спортсменів 
у вагончик — роздала шоломи, 
комбінезони, маски, рукавиці, 
провела інструктаж — все, що 
необхідно.

Після того, як перевірили сан‑
ки, а діти одягнулися, тренерки 
пішли обходити трасу. Візуально 
все було добре, каже пані Анжела. 
За її словами, вона пішла переві‑
ряти в одну сторону, її сестра‑тре‑
нерка Світлана — в іншу.

— До тренування все було до‑

Їхала на санній 
трасі, і дерев'яний 
осколок 
простромив живіт. 
Яка страшна 
смерть!

ХТО ВІДПОВІСТЬ ЗА ЇЇ СМЕРТЬ? 
Трагедія  Під час занять на санній 
трасі, що у Кременці, загинула 14-річна 
школярка. Ми побували на місці 
інциденту та більше дізналися не тільки 
про те, що відбулося, а й про сам 
спортивний об'єкт. Хто має відповідати за 
смерть школярки?

турно‑спортивне товариство «Ко‑
лос» агропромислового комплек‑
су». Тобто — приватна структура.

Поблизу санної траси ми зу‑
стріли директора Кременецької 
обласної дитячо‑юнацької спор‑
тивної школи «Колос» Анатолія 
Малищика.

— З дітьми того дня були трене‑
ри. Мене повідомили про нещас‑
ний випадок близько 17.00 у се‑
реду, 24 квітня. Я одразу приїхав 
на місце. Тут вже були правоохо‑
ронці, слідчі. Територію загоро‑
дили. Наразі спортивна база при‑
пинила роботу на невизначений 
термін. Ми очікуємо на результати 
перевірки та висновки експер‑
тів, — говорить пан Малищик.

Директор запевняє — траса 
регулярно проходила перевірку 
на початку весняного сезону. Її, 
каже, щоразу оглядають і перед 
початком занять. Як міг статися 
нещасний випадок — не знає. Він 
відмовився надавати будь‑які до‑
кументи, що підтверджують факт 
перевірки стану конструкцій і їх 
безпечність, мовляв, усі ці папери 
наразі у слідчих. І більше комен‑
тувати нічого не буде.

Міська рада об'єкт 
не контролює 

Ми також поспілкувалися з 
головою Кременецької міської 
громади. Він пояснює — сам 
об'єкт (санна траса) не підпоряд‑
ковується та не належить міській 
раді, тож вони не можуть кон‑
тролювати його стан, проводити 
перевірки, ремонт або видавати 
дозволи для роботи об'єкта.

— Випадок, який стався на сан‑
ній трасі, сколихнув усю нашу 
громаду. Ми висловлюємо щирі 
співчуття родині. Це страшна 
трагедія, — каже міський голова 
Андрій Смаглюк. — Дана траса 
не перебуває у власності грома‑
ди. Земельна ділянка, на якій 
розташований об’єкт, не має 
кадастрового номера і перебуває 
у державній власності. Тому місь‑
ка рада не видає дозволи та не пе‑
ревіряє стан траси, оскільки вона 
не підпорядкована нам. Гроші з 
міського бюджету на її ремонт ми 
виділяти не можемо. До того ж, її 
ремонт потребує значних коштів, 
які не має громада. Проте ми услі‑
ляко сприяли пошукам грантодав‑
ців, які могли б відремонтувати 
трасу. Востаннє реконструкцію 
траси проводили ще на початку 
2000‑х років.

Вздовж траси ми побачили зламані та 
прогнилі дошки

Діанці у жовті могло б виповнитись  
15 років

А
РХ

ІВ
 Р

ЕД
А

К
Ц

ІЇ

Пан Смаглюк додає — наразі 
міська рада не залучена до слідства.

Потребує 
реконструкції 

Згідно з даними відкритих дже‑
ред, востаннє реконструкцію траси 
проводили ще у 2003 році. За сло‑
вами тодішнього мера Кременця 
Андрія Гуславського, на ремонт 
витратили понад мільйон гривень 
бюджетних коштів. Тоді не лише 
виконали масштабну реконструк‑
цію, а і збільшили протяжність із 
600 метрів до майже 1000.

Ще у 2014 році тодішній началь‑
ник управління з питань фізичного 
виховання і спорту Тернопільської 
ОДА Ігор Підгайний повідомляв, 
що санна траса потребує не лише 
ремонту, а й перебудови відпо‑
відно до міжнародних стандартів. 
Тоді, за оцінками спеціалістів, 
вартість перебудови траси кош‑
тувала б 2,5 млн гривень.

У 2017 році, напередодні про‑
ведення міжнародного змаган‑
ня із санного спорту «Кубок 
Бони‑2017», журналісти оглядали 
спортивний об’єкт та били на спо‑
лох — вона потребує реконструк‑
ції, адже може статися трагедія… 
Вздовж траси зустрічали прогнилі 
дошки. Тоді, відповідно до розро‑
бленого кошторису, реконструк‑
цію оцінювали в 10 млн гривень, 
повідомляв начальник відділу сім’ї, 
молоді і спорту Кременецької РДА 
Василь Петрук.

Незадовго до початку повно‑
масштабного російського втор‑
гнення, у листопаді 2021 року, 
знову були розмови про те, що 
спортивний об’єкт планують пе‑
ребудувати та відновити, щоб він 
став «туристичним магнітом» для 
спортсменів та туристів.

Народний депутат України Ігор 
Васильків, який оглянув санну 
трасу, написав, що розглядають 
різні варіанти реконструкції траси 
або ж будівництва нового об’єкта. 
Узгоджений проєкт обіцяли під‑
готувати наступного року (2022). 
Однак розпочалась повномасш‑
табна війна.

Проєкт реконструкції у 2021 році 
подавали на розгляд у програму 
«Велике будівництво». Про це 
розповідав https://ua.tribuna.com/tri 
buna/bl ogs/nicefootball/2983543/ 
?utm_source=copy директор спор‑
тивної школи Анатолій Малищик. 
Він пояснював, що дерев’яну трасу 
вже не переробиш. Трасу потрібно 
робити з беноту, з холодильними 

установками, як у Європейських 
країнах. Директор школи розпо‑
вів, що під час розробки проєк‑
ту, австрійська федерація санного 
спорту надала їм деяку технічну 
документацію. Вартість сучасної 
траси на 800 метрів обійшлася б 
приблизно у 8 млн євро. Тоді пан 
Малищик казав — без державної 
підтримки реалізувати такий про‑
єкт неможливо. Директор прогно‑
зував — ще рік траса простоїть, 
а потім може просто рухнути. 
Вона вже 20 років експлуатується. 
За попереднім кошторисом, що 
був розроблений для капітального 
ремонту траси ще у 2017‑му, вар‑
тість ремонтних робіт оцінювали 
в 10 млн.

Спортивні об’єкти 
перевірять 

За коментарем колеги із 
«Суспільне» зверталися до Ві‑
ктора Мацикура. Чоловік був на‑
чальником обласного управлін‑
ня фізичної культури та спорту 
в 2014–2019 роках. Він розповів, 
що фізкультурному товариству 
«Колос», на балансі якого пере‑
буває санна траса, пропонували 
передати її в державну власність.

— Чи маємо ми всі, як громада, 
чи як влада, якісь інструменти для 
того, щоб ту трасу підтримувати 
в якомусь хоча би функціональ‑
ному стані? На жаль, ні. Тому що 
ця траса приватна. І це єдиний 
спортивний об’єкт у Тернопіль‑
ській області, який залишився 
у власності громадської організа‑
ції, а отже, в приватній власності. 
Тому там немає змоги закладати 
кошти і її капітально відремонту‑
вати, — коментує «Суспільному» 
пан Мацикур.

На момент проведення слідства 
об'єкт припинив роботу на неви‑
значений термін. Чи запрацює він 
колись — невідомо.

Після нещасного випадку 
в обласній раді повідомили, що 
спортивні об’єкти Тернопільщини 
перевірять.

Перевірки мають провести впро‑
довж червня. Загалом в області є 
шість дитячо‑юнацьких закладів 
на балансі обласної ради.

Ми продовжимо стежити за си-
туацією.

Дізнайся 
більше про санну 
трасу, скануй 
qr-код
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тів, бульварів, площ, провулків) Тер‑
нопільської міської територіальної 
громади». Останні зміни до доку‑
мента внесли 27 січня 2023 року, 
після висновку постійної комісії з 
гуманітарних питань. Однак Терно‑
пільська міськрада не має окремо 
зібраних відомостей про геоніми, які 
носять імена військових. У переліку 
виявилось 264 вулиці. З них — лише 
три названі на честь Героїв, які за‑
гинули за Україну. Також є сквер, 
площа і вулиця Захисників України.

МІСТО

Герой народився 22 грудня 1985 року у мікро‑
районі «Кутківці». Закінчив Тернопільську школу 
№25, а також Національну академію сухопутних 
військ імені Сагайдачного. З 2009 року служив у 
Збройних силах України на контрактній основі. 
Під час окупації АР Крим він тримав оборону 
військової частини у Феодосії, де потрапив у по‑
лон. Після звільнення добровільно взяв участь у 
російсько‑українській війні. Зокрема, у 2014–2017 
роках боєць пройшов «гарячі точки» Луганщини та 
Донеччини. Був командиром 1‑го мотопіхотного 
взводу 3‑ї мотопіхотної роти. З 2014 року Петро 
Батьківський мав п’ять ротацій у зону проведення 
антитерористичної операції. У 2017 році — пере‑
вівся у 44‑окрему бригаду. 

У 2021 році військовий закінчив навчання у 
Львівській академії сухопутних військ ім. Са‑
гайдачного та отримав звання офіцера. Далі був 
розподілений для проходження військової служби 
у 21‑окремий мотопіхотний батальйон «Сармат». 
З вересня 2021 року підрозділ під його коман‑
дуванням знаходився у селищі Піски Донецької 
області, де хлопці вдало тримали оборону. 6 бе‑
резня 2022 року угрупування отримало наказ про 
передислокацію. Того дня відбувся бій, у якому 
Петро Батьківський загинув. «... Зайняв оборону 
на пануючій висоті. Завдання – не пропустити 
роту кадировців з танками й артилерією. Ця ніч 

Вулиця Петра Батьківського  
(до 2022 року – Бригадна) 

Пам'ять  Із 264 тернопільських вулиць 
лише три носять імена воїнів, які загинули 
під час російсько-української війни, що 
триває вже дев’ятий рік. Такі дані містяться 
у реєстрі від міськради. Також маємо сквер 
імені одного з полеглих військових, площу 
Героїв Євромайдану і вулицю Захисників 
України. Розповідаємо, що відомо про 
геоніми і осіб, на честь яких вони названі

ГЕРОЇ, НА ЧЕСТЬ ЯКИХ НАЗВАНІ 
ВУЛИЦІ ТЕРНОПОЛЯ

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

Україна виборює право на сво‑
боду з 2014‑го року. На честь ба‑
гатьох воїнів вже перейменували 
вулиці та інші геоніми в містах 
України. А які ж локації назва‑
ні на честь Героїв чи пов’язані 
з російсько‑українською війною 
у Тернополі? За словами речни‑
ці міської ради Мар’яни Зварич, 
на сайті установи є «Реєстр назв 
вулиць та інших геонімів (проспек‑

буде гаряча. Побажайте нам щастя і помоліться 
за нас. Пам’ятайте, я всіх любив, а найбільше 
любив Україну», — такими були останні слова 
земляка.

Петро завжди пишався своєю землею, пам’я‑
тав своє коріння, любив рідні Кутківці. Герой 
мріяв, аби на його честь назвали вулицю у рід‑
ному мікрорайоні. Волю загиблого взялись вико‑
нувати рідні й друзі, зареєструвавши відповідну 
петицію, яка набрала необхідну кількість голосів.

11 липня 2022 року рішенням Тернопільської 
міської ради вулицю Бригадну у мікрорайоні 
«Кутківці» (за винятками будинків 12‑26) пе‑
рейменували на вулицю Петра Батьківського.

Герой народився 29 липня 1985 року в селі Уви‑
сла на Гусятинщині (зараз – Чортківський район). 
Згодом сім’я переїхала до Тернополя. Навчався 
у школі №29. Опісля вступив до Тернопільської 
академії народного господарства (тепер – Захід‑
ноукраїнський національний університет) на спе‑
ціальність «Менеджмент харчової та переробної 
промисловості». Здобув кваліфікацію магістра. 
Однак, попри економічний фах, Михайло з дитин‑
ства мріяв стати на військову стежку. У 2010 році 
він з відзнакою закінчив Львівську Національну 
академію сухопутних військ і став одним із шести 
кандидатів на службу в ГУР. Працював у комен‑
датурі, а опісля його перевели у спецпідрозділ. 

З початком російсько‑української війни вій‑
ськовик вирушив на фронт. Брав участь у боях за 
звільнення Слов’янська, воював під Іловайськом, 
обороняв Донецький аеропорт. Був кавалером 
ордена «За мужність». Побратими нарекли його 
позивним «Степан». Остання ротація, за їхніми 
словами, видалась для Михайла непростою. Вос‑
таннє він зателефонував батькам і попередив, що 
його «кілька днів не буде». Боєць загинув під час 
виконання бойового завдання у вересні 2019 року 
в районі Павлополя на Приазовському напрям‑

Вулиця Михайла Цимбалістого 
 (з 2020 року)

ку. Похований на Алеї Героїв Микулинецького 
цвинтаря.

27 листопада 2020 року на сесії Тернопіль‑
ської міської ради підтримали ініціативу де‑
путатки Христини Феціци щодо присвоєння 
одній з вулиць міста Тернополя (в мікрорайоні 
«Промисловий») імені підполковника Михайла 
Цимбалістого. Цим званням його посмертно на‑
городили Міноборони від 30 жовтня 2019 року. 
А ще на фасаді школи №29 йому встановили 
меморіальну таблицю.

Герой народився 20 грудня 1974 року у Львові. 
Співати почав з раннього дитинства. У 1997 році 
подолав конкурсне випробування на вступ до Па‑
ризької національної опери. Його голос дав змогу 
почати сольну кар'єру у Європі. Більше 19 років 
чоловік прожив у Франції. За цей час йому двічі 
пропонували французьке громадянство, і він двічі 
відмовлявся. З 2004 року був активним учасником 
усіх революцій. У 2004 році –  Помаранчевої, а з 
початком Євромайдану очолив волонтерський рух 
— координував громадські акції, спрямовані на під‑
тримку України, підтримав Паризький Євромайдан, 
у 2016 році організував Міжнародний марш «Stop 
Putin War in Ukraine!», в якому взяли участь люди з 
30‑ти країн світу. Василь вперше поїхав на війну у 
травні 2015 року. Там воював під позивним «Міф». 

Спершу знаходився у районі Донецького аеро‑
порту. Брав участь у боях за Авдіївку у складі 1‑ї 
окремої штурмової роти 7‑го окремого батальйону 
ДУК «Правий сектор», і отримав поранення. Вдруге 
Василь повернувся на фронт у вересні 2015 року, 
знищував ворогів під Маріуполем. Влітку 2016 року 
втретє поїхав на Донбас, щоб доправити допомогу 
захисникам‑добровольцям, й планував залишитися 
там на півроку. Але 29 червня, виконуючи бойо‑
ве завдання, загинув у бою від кулі, яку випустив 
снайпер.

Вулиця Василя Сліпака 
 (до 2018 року – «Проектна-210»)

Поховали Василя Сліпака у Львові. Військо‑
вослужбовець став першим добровольцем, якого 
визнала офіційна влада й нагородив тодішній 
Президент України.

Із пропозицією вшанувати визначного оперного 
співака, волонтера та учасника бойових дій на 
Сході, у лютому 2018 року під час однієї з сесій 
Тернопільської міської ради виступила депутатка 
Наталія Шоломейчук. Вона запропонувала назвати 
одну із вулиць нового мікрорайону «Південний» 
іменем Героя України Василя Сліпака. Таку про‑
позицію місцеві депутати підтримали 34 голосами.

Герой народився 8 червня 1987 
року в селі Городниця Гусятин‑
ського району. Закінчив школу 
№27 у Тернополі, а у 2006 році 
– Технічний коледж ТНТУ. У 14 
років юнак вступив до Національ‑
ної скаутської організації «Пласт». 
Згодом сам виховував юнацький 
гурток «Орли». 

Деякий час Віктор Гурняк 
працював у щоденній газеті «20 
хвилин» та був редактором плас‑
тового часопису «Цвіт України». 
Також виконував обов’язки фо‑
токореспондента інформагент‑
ства «УНІАН», фотографував 
для міжнародної інформагенції 
REUTERS. Був активним учас‑
ником подій на Майдані взимку 
2013‑2014 років. А в березні 2014‑
го він вирушив до Сімферополя, 
де допомагав українським вій‑
ськовим. З початком АТО нео‑
дноразово їздив у зону бойових 
дій як волонтер.  Влітку 2014 року 
добровільно вступив до 24‑го ба‑
тальйону тероборони «Айдар». 19 
жовтня 2014 року Віктор Гурняк 
загинув під час мінометного об‑
стрілу при спробі вивезти з поля 

бою поранених товаришів, побли‑
зу села Сміле Луганської області. 
Його поховали на полі Почесних 
поховань Личаківського кладови‑
ща у місті Львів. 

5 березня 2019 року депута‑
ти міськради присвоїли скверу, 
сформованому на території, обме‑
женою площею Героїв Євромай‑
дану, вул. Медовою та Танцорова 
(тепер Торговиця) назву «Сквер 
волонтерів пам’яті Віктора Гурня‑
ка». Він присвячений волонтерам.

Сквер волонтерів пам’яті Віктора 
Гурняка (з 2019 року)

Посадовці Тернополя, от‑
римавши численні звернення 
містян, перейменували Майдан 
Мистецтв на Площу Героїв Єв‑
ромайдану під час сесії міської 
ради 23 січня 2014 року. Того 
дня також оголосили День жа‑
лоби за загиблими активістами. 
За рішення проголосували 40 
із 44 депутатів.

Площа Героїв Євромайдану  
(до 2014 року – Майдан мистецтв)

11 липня на позачерговій 
сесії міської ради депутати 
підтримали рішення про пе‑
рейменування вулиць, що мі‑
стили російське або радянське 
походження. Тоді загалом жи‑
телі міста подали майже 2800 
варіантів нових назв. Після 

цього тривало громадське об‑
говорення, яке завершилося 30 
червня. За його результатами, 
депутати підтримали рішення 
перейменувати вулицю Пуш‑
кіна у житловому масиві «Со‑
нячний» на вулицю Захисників 
України.

Вулиця Захисників України  
(до 2022 року – Пушкіна)
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ють гілля, яке постійно валяється 
на тротуарах та алеях, вони забруд‑
нюють лавки. Але ми ж не можемо 
просто взяти і переселити їх звідти. 
Щодня зранку наші працівники 
приходять до Старого парку, підмі‑
тають територію, забирають сміт‑
тя. Лавки намагаємося мити раз 
на тиждень або раз на два тижні. 
Зізнаюся вам, що це миття майже 
непомітне, адже вже ввечері чи 
через день ситуація повторюєть‑
ся, — каже пан Микола.

Нагадаємо, влітку 2022 року кон‑
курсна комісія обрала найкращу 
ескізну пропозицію реконструкції 
Старого парку (із 13 поданих). Згід‑
но з рішенням конкурсної комісії, 
переможцем конкурсу визначили 
проєкт організації Ulun architects. 
Автор проєкту — Вадим Милостюк 
з міста Дніпро.  

За концепцією, в оновленому пар‑
ку передбачені: місця для вшануван‑
ня українських Героїв, локації для 
відпочинку молоді з врахуванням 
фудкорту, пішохідні алеї, велодоріж‑
ки, спортивні і дитячі майданчики, 
територія для проведення різнома‑
нітних культурних та мистецьких 
подій тощо.

Наразі через повномасштабне 
вторгнення та воєнний стан ре‑
конструкцію даного парку відтер‑
мінували.

ного сміття на території ми не по‑
мітили.  

Для тих, хто полюбляє займатися 
спортом, встановили майданчик із 
тренажерами. Всі чисті та справні.  

Обов’язково 
дивіться під ноги 

Центральна алея та частина дорі‑
жок у парку вимощені тротуарною 
плиткою. Деінде трапляються ви‑
боїни, тож варто бути обережними. 
Власне, як і на сходах, які теж не за‑
вадило б реставрувати.  

А ось на околицях парку є ризик 
травмуватися. Бо частина старого 
асфальтного покриття вже стер‑
лася і давно потребує проведення 
ремонтних робіт. Незручно на таких 
доріжках бігати, їздити велосипедом 
чи з дитячим візочком.  

На території також встановлені 
ліхтарі. Деякі з них старі, потребу‑
ють ремонту та іржаві. На момент 

нашого перебування (24 травня 
о 19.54 години) у парку ліхтарі ще 
не працювали, тож не можемо го‑
ворити за їх справність.

Птахів виселити 
не можемо 

Керівник комунального підпри‑
ємства «Об’єднання парків культу‑
ри і відпочинку міста Тернополя» 
Микола Ткач наголошує, питання 
чистоти у Старому парку залежить 
не лише від комунальників та лю‑
дей, а й птахів.

— Якщо ви хоча б раз були 
у нашому парку, то бачили, що 
там літають ворони. Вони лама‑

Будьте готові до 
пташиного посліду, 
розбитих доріг 
та радянських 
пам’ятників, якщо 
зібралися в парк
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Старий парк — найстаріший 
із парків Тернополя, засадже‑
ний наприкінці XIX століття. Це 
парк‑пам'ятка садово‑паркового 
мистецтва. У 1970–1991 роках 
мав назву «Парк Слави». Він 
розташований біля центрально‑
го міського стадіону і в межах 
одразу трьох вулиць: Генерала 
Шухевича, Євгена Петрушевича 
та Коцюбинського. Його тери‑
торія займає площу понад п’ять 
гектарів.

Обережно, вас 
можуть обгадити 

На підході до парку вас зустріча‑
ють ворони своїм карканням, а в ніс 
пробивається трохи неприємний за‑
пах від пташиних фекалій. Здається, 
що це — справжнє містичне місце, 
до якого не всім дозволено увійти.

Також помічаємо дві облаштовані 
стоянки для велосипедів та перші 
сліди від птахів на тротуарній плит‑
ці.  

Від центрального входу до «вічно‑
го вогню» веде алея Слави. Там досі 
є пам’ятники Героям Радянського 
Союзу. Вони брудні та деінде вже 
повідпадала мармурова плитка.  

На всій території парку встано‑
вили лавки. Вони справні та по‑
фарбовані, тільки на деяких відбиті 
шматки дощечок.  

Проте знайти місце для сидіння 
в парку — справжній квест, адже 
більшість лавок забруднені пташи‑
ними фекаліями. Як давно їх мили 
чи чистили — питання залишається 
відкритим.  

Чимала за зростом вже і трава 
у парку. Іксодових кліщів на атрак‑
ціонних зонах та зонах відпочинку 
знищували зранку 24 травня. Про 
це свідчать розклеєні оголошення.  

Також біля лавок є баки для сміт‑
тя. Вони переважно пусті. Розкида‑

Репортаж   Неодноразово у 
коментарях до матеріалів «RIA плюс» 
тернополяни скаржилися на те, що 
територія Старого парку занедбана і 
потребує реконструкції. Журналісти 
показують, які умови тут зараз, як 
управління парків збирається вирішувати 
проблеми

ЗНИЩЕНІ ТРОТУАРИ І БРУДНІ ЛАВКИ

ІНФРАСТРУКТУРА

Спортивні тренажери чисті та справні. Вони доступні для користування всім перехожим

 Кілька ліхтарів іржаві та не мають плафонів

Лавки справні, проте забруднені пташиним послідом Центральні алеї вимощені тротуарною плиткою. На інших 
стежках де-не-де є асфальт та ґрунт
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ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Журналісти «RIA плюс» побу‑
вали у чотирьох мережах супер‑
маркетів міста: «Сільпо», «АТБ», 
«Рукавичка» та NOVUS. Ми дізна‑
лися актуальні ціни на «Овочевому 
ринку», станом на 30 червня.

Як ми помітили, з’явилися нові 
фрукти та молоді овочі. Деякі про‑
дукти є лише в супермаркетах.

Ми порівняли вартість різних 
товарів та склали інфографіку цін.

Імпортні фрукти 
Серед не сезонних фруктів є 

імпортні черешні. Їх ми знайш‑
ли лише на ринку. Турецьку че‑
решню продають щонайменше 
по 180 гривень за кілограм. Була 
вона всього у кількох продавців.

Також вже є абрикоси. Їх наразі 
везуть до Тернополя з Туреччини, 
кажуть продавці. У супермарке‑
тах кілограм абрикосів вартує від 
109 до 125,5 грн за кілограм.

А от на ринку абрикоси мож‑
на знайти і за 160, і за 200, і 
за 250 гривень.

Приблизно такі ж ціни і на пер‑
сики та нектарини. Вартість ди‑

віться на інфографіці. Ці фрукти 
також везуть із Туреччини.

На ринку кавунів та динь ще 
не продають, а от у супермаркетах 
вони вже є.

У «Сільпо» є дині по 109 та 
119 гривень за кілограм. Кавун — 
60 грн/кг. У NOVUS диня коштує 
100 грн за кілограм. Кавуни — 
60 грн/кг.

Ціни на молоді овочі 
Якщо звичайну картоплю про‑

дають в середньому по 8–9 грн 
за кіло, то молода картопля кош‑
тує від 45 до 60 гривень.

Молодий буряк вартує 83–
90 грн за кілограм. Минулорічний 
продають по 5–8 грн.

Ціни на молоду та минулорічну 
капусту майже не відрізняються. 
На ринку стара капуста по 45–
50 грн, молода — по 55 грн/кг.

Кабачки віддадуть по 65–75 гри‑
вень/кг.

Черги за полуницею 
Полуницю дешевше купувати 

на ринку. У NONUS вона коштує 
119 грн/кг, у супермаркеті «Сіль‑
по» — 199 грн, однак наразі діяла 
знижка — 139 грн/кг. А на рин‑

На ринку найбільші черги біля продавців полуниці 

Біля острівця «Чайка» працюватимуть катамарани ще радянських часів
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ЦІНИ НА ОВОЧІ ТА ФРУКТИ СТАНОМ НА 30 ТРАВНЯ

ГРОШІ

Огляд  На прилавках магазинів та на 
ринку вже чимало не сезонних фруктів 
та ягід. «Кусаються» ціни на українські 
молоді овочі. Ми дізналися актуальні 
ціни. Що та за скільки можна купити?

Є АБРИКОСИ, ЧЕРЕШНІ ТА ДИНІ

РЕКЛАМА

ку ціни вже знизились. Якщо 
минулого тижня кілограм кош‑
тував 80–85 гривень, то тепер — 
55–60 гривень. Вартість залежить 
від розміру та стану ягід. Чим 

більша та гарніша — тим біль‑
ше за неї просять. Найдорожча, 
яку ми знайшли, — по 65 гривень 
за кілограм.

За полуницею, як помітили 

журналісти, зараз найбільші 
черги. 

Продавці кажуть — ягода із 
Закарпаття. Також скоро буде і 
місцева, з області.
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Репетитори з позначкою 100–
120 гривень за одне заняття пе‑
реважно з досвідом один чи два 
роки. А також не мають відгуків 
на сайті. Репетитори, які за на‑
дані знання просять від 150 і 
до 300 гривень, мають понад три, 
а то і всі 20 років досвіду.  

Педагоги пропонують займа‑
тися як онлайн, так і офлайн. 
Вчителі обіцяють допомогти ді‑
тям подолати страх, сумніви та 
невпевненість. А за допомогою 
сучасних методик запам'ятову‑
вання перетворити підготовку 
на цікаву та веселу пригоду.

Додаткові заняття з істо‑
рії України обійдуться вам від 
100 до 298 гривень. Ціна вказа‑
на за одну годину. За найвищу 
ціну до НМТ готові підготувати 
випускника не лише педагоги з 
багаторічним досвідом, а й ті, хто 
викладає лише два роки.

Деякі педагоги обіцяють на‑
віть безоплатний пробний урок. 
У своїх описах молоді спеціалісти 
переконують, що після навчання 
з ними, є великий шанс скласти 
НМТ на всі 190, а то і 195 ба‑
лів. Натомість наголошують, що 
багато чого залежить від дітей.

Щодо англійської мови, 
то ціни за одне заняття куди 
вищі. Максимальна вартість уро‑
ку — 500 гривень. Таку ціну пере‑
важно встановлюють викладачі, 
які мають досвід понад 10 років. 
Або іноземні жителі Тернополя, 
які є носіями англійської мови.

За 120–150 гривень з вами 
готові займатися вчителі‑почат‑
ківці, студенти тернопільських 
вищих навчальних закладів. Ціна 
вказана за годину заняття.

В описах репетитори наголошу‑
ють, працюють за сучасними під‑
ручниками, вільно спілкуються 
за кордоном та використовують 
креативний підхід до навчання.

Природничі 
предмети 

До цього розділу відносяться: 
біологія, хімія, географія та фі‑
зика. Відповідні предмети для іс‑
питів найчастіше обирають май‑
бутні лікарі, фармацевти, вчителі 
та працівники вузькопрофільних 
підприємств.

Одна година заняття з репети‑
тором фізики вам обійдеться від 
170 до 400 гривень. Репетиторів з 
фізики на сайті лише сім, у своїх 
описах вони вказують, що мають 
досвід роботи від п’яти років і 

ОСВІТА

Які предмети 
актуальні

За даними сервісу «Асоціація 
репетиторів України», до рей‑
тингу ТОП‑3 популярних пред‑
мети потрапляють англійська 
мова, математика та українська 
мова. Кількість репетиторів, 
готових надати знання, коли‑
вається від 10 500 до 4 300 про‑
позицій. Далі вже йдуть алгебра, 
геометрія, німецька мова та інші 
предмети.

А ось найменша кількість ре‑
петиторів із таких предметів, 
як: фізика — 1095 пропозицій, 
французька мова — 927 пропози‑
цій та польська мова — 910 про‑

позицій. Варто звернути увагу, 
що ще в січні 2023 року на сайті 
було 911 репетиторів, які гото‑
ві були навчити вас правильно 
писати та говорити російською. 
Станом на 18 травня поточного 
року, репетитори з російської 
на сайті відсутні.

Журналісти «RIA плюс» про‑
моніторили найбільшу в Україні 
базу репетиторів Buki та дізна‑
лися, скільки коштує підготовка 
до НМТ у викладачів Тернопіль‑
щини.

Ми розділили предмети на три 
блоки: гуманітарний, математич‑
ний та природничий. І розкаже‑
мо про кожен окремо.

Гуманітарні 
предмети 

До гуманітарних предметів 
відносяться українська літера‑
тура та мова, історія України, 
іноземні мови. Якщо ви бажаєте 
покращити свої знання з укра‑
їнської мови, то розраховуйте 
сплачувати за один урок від 
100 до 300 гривень. Один урок 
триває годину.

 Деякі репетитори радять займатися щонайменше дві години, аби все надолужити 
Деякі репетитори радять займатися щонайменше дві години, аби все надолужити

Репетитори готові займатися як онлайн, так і офлайн. На 
вартість форма заняття не впливає

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Через повномасштабне втор‑
гнення українські одинадцяти‑
класники вже другий рік поспіль 
складатимуть національний 
мультипредметний тест (НМТ) 
замість зовнішнього незалежного 
оцінювання (ЗНО). Цьогоріч тес‑
тування проходитиме у дві сесії. 
Основна: 5 червня — 23 червня, 
а додаткова: 11–24 липня.

Зареєструвалися 
понад 800 

Журналісти «RIA плюс» поці‑
кавилися в директорки депар‑
таменту освіти і науки Терно‑
пільської ОВА Ольги Хоми, чи 
готуються до проведення іспитів 
та яка кількість дітей вже заре‑
єструвалася.

— Цьогоріч 8952 дитини скла‑
датимуть основну сесію НМТ 
у пунктах тестування Терно‑
пільщини. Варто враховувати, що 
це не лише діти з Тернополя та 
області, а й інших регіонів. Це 
можуть бути випускники Запо‑
різької, Херсонської, Донецької 
областей. Ймовірно через війну 
вони переїхали до нас і вже тут 
складатимуть іспити. Також варто 
враховувати, що не всі випускни‑
ки Тернопільщини складатимуть 
НМТ, бо планують навчатися 
в європейських університетах 
та інститутах, — пояснила пані 
Ольга.

Щодо кількості та місць роз‑
ташування пунктів тестування 
на Тернопільщині, то поки жод‑
ної інформації не розголошують. 
Ольга Хома додає, це пов’язано з 
безпековою ситуацією в Україні. 
Адже всі ми бачимо, як ворог 
знищує інфраструктуру та нама‑
гається дестабілізувати всі жит‑
тєві процеси.

У 2023 році НМТ містить 
завдання з трьох предметів. 
Українська мова та математи‑
ка — два обов'язкових предмети, 
а третій — на вибір учня: історія 
України, іноземна мова (англій‑
ська, німецька, французька або 
іспанська), біологія, фізика, хі‑
мія.

Випускникам  Основна сесія 
національного мультипредметного тесту 
розпочинається 5 червня. Аби покращити 
знання, діти можуть звернутися до 
репетитора. Журналісти «RIA плюс» 
промоніторили вартість одного заняття

Вартість одного 
заняття – від 100 
до 500 гривень. 
Все залежить  
від досвіду 
репетитора
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Чи можна підготуватися безоплатно
Міністерство освіти і науки Украї-
ни вчергове нагадує випускникам 
шкіл про те, що підготуватися до 
іспитів цілком можливо безплат-
но.
Першочергово увагу дітей акцен-
тують на платформі Всеукраїнська 
школа онлайн (https://lms.e-
school.net.ua/), де зібрали теми 
зі шкільних предметів. Навчаль-
ний матеріал можна поступово 
повторювати, починаючи з п’ятого 
класу.
Також на онлайн-платформі iLearn 
відбудеться серія безплатних ве-
бінарів для підготовки абітурієнтів 

до НМТ-2023. Ознайомитися з 
розкладом та вебінарами можна 
на сайті платформи. Онлайн-за-
няття проводять з таких предме-
тів: українська мова, історія Укра-
їни, математика, англійська мова, 
фізика, хімія та біологія.
Крім того, на онлайн-платформі 
ви можете знайти й демонстра-
ційні варіанти національного 
мультипредметного тесту. Це 
допоможе ознайомитися з по-
рядком питань та зрозуміти, на 
що під час сесії потрібно більше 
часу, а що можете вирішити за 
кілька хвилин.

СКІЛЬКИ КОШТУЮТЬ ЗАНЯТТЯ З 
РЕПЕТИТОРОМ У ТЕРНОПОЛІ

більше. Педагоги обіцяють су‑
часний підхід, чітке та зрозуміле 
пояснення, а за умови великого 
бажання учня, ще й гарні резуль‑
тати на іспиті.  

Репетиторство з хімії коштує 
дешевше. Якщо хочете підготу‑
ватися до НМТ, то розраховуйте 
на 100–300 гривень за одне за‑
няття. Переважно одне заняття 
триває годину. Педагоги гото‑
ві займатися як онлайн, так і 
офлайн.

Одні репетитори залишають 
у власному профілі заздалегідь 
підготовлені презентації, де ви 
можете детальніше ознайомитися 
з їх кваліфікацією, а інші — за‑
прошують на безоплатні пробні 
заняття.

Якщо необхідно підтягнути 
біологію, проте не бажаєте ви‑
трачати багато коштів, то в тако‑
му випадку можете звернутися 
до студентів вищих навчальних 
закладів або вчителів початків‑
ців. Вони готові підготувати вас 
до НМТ за 100–120 гривень/го‑
дина. За 150–270 гривень додат‑
кові заняття готові проводити 
вчителі з досвідом від п’яти й 
більше років.

На заняттях обіцяють видати 
роздатковий матеріал та підготу‑
вати серію відеофільмів для кра‑
щого сприйняття та засвоєння 
матеріалу. Для перевірки знань 
використовують тестові питання, 
можливе усне опитування.

Від 100 до 500 гривень колива‑
ються і ціни на одне додаткове 
заняття з географії. За ці гроші 
вчителі обіцяють підтягнути всі 
прогалини у тій чи іншій темі.

В описах до своїх оголошень 

вказують, що застосовують інте‑
рактивні методи та приділяють 
особливу увагу кожній темі, 
в якій учень відчуває невпевне‑
ність та не може чітко відповідати 
на питання. Переважно репети‑
тори бажають займатися з учнями 
офлайн.

Математика 
Вже кілька років поспіль ма‑

тематика є одним з обов’язкових 
предметів на випускних іспитах. 
Тому оминути її вам не вдасть‑
ся, а якщо відчуваєте, що можете 
не скласти іспит, тоді варто звер‑
нутися до репетитора.

Студенти магістратури та вчи‑
телі–початківці готові пояснити 
вам математику за 100–120 гри‑
вень за одне заняття. А ось вчи‑
телі, які мають досвід роботи 
від п’яти років, бажають отри‑
мувати за годину роз’яснень від 
170 до 400 гривень.

На додаткових заняттях обі‑
цяють застосовувати сучасні 
технології, зокрема віртуальну 
дошку, графічний планшет. Це 
дозволить зберігати всю інфор‑
мацію для учнів в електронному 
форматі. Інколи навіть пропо‑
нують приходити на заняття з 
репетитором в парах, це дешевше 
на 50 чи 100 гривень за заняття.

Тож, як бачимо, якщо дитина 
займатиметься хоча б по годині 
на тиждень з трьома досвідче‑
ними репетиторами (українська 
мова, математика та історія Укра‑
їни), то доведеться віддавати не 
менше 800, а інколи й понад 
1000 гривень. Якщо ж бажаєте 
займатися по кілька годин, то 
це вдвічі дорожче.
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 АВТОСЛЮСАР, З/П 20 000-35 000 ГРН. (099) 108-88-77  

 АДМІНІСТРАТОР В ТРЕНАЖЕРНИЙ ЗАЛ, ВУЛ.ЗЛУКИ,49, 
ГР. ЧЕРЕЗ ДЕНЬ, 9-22 ГОД., (097) 904-85-08  

 ВАНТАЖНИКИ В МЕРЕЖУ МАГАЗИНІВ «КИШЕНЯ МАЙ-
СТРА», ДРУЖБА, (097) 981-97-97  

 ВОДІЙ А/М МЕРСЕДЕС-СПРИНТЕР, ЗДІЙСНЮЄМО ДОВІЗ 
НА РОБОТУ, МОЖНА ПЕНСІЙНОГО ВІКУ, З/П 500-600 
ГРН./ДЕНЬ. (067) 350-21-64  

 ВОДІЙ А/М ТЯГАЧ-ЦЕМЕНТОВОЗ, СБ., НД. ВИХ. (067) 
394-19-62  

 Водій вантажного транспорту, посвідчення катего-
рії «С», «СЕ», на постійне місце роботи, з/п від 15 
000 грн. (098) 888-69-89  

 ВОДІЙ-КУР’ЄР ДЛЯ ДОСТАВКИ САМОКАТІВ, ВОДІННЯ 
БУСА ВІД 1 РОКУ, ПОСВІДЧ. КАТ. «В», З/П 12 000 ГРН. 
(0800) 50-49-48  

 ГОЛОВНИЙ БУХГАЛТЕР НА ПЕКАРНЮ. (066) 726-97-77  

 ЕЛЕКТРИК В ГОТЕЛЬ, ПОЗМІННО, БЕЗ ШКІДЛИВИХ ЗВИ-
ЧОК, ТЕХНІЧНО ОБІЗНАНИЙ, НАГЛЯД ЗА БУДІВЛЕЮ, З/П 
1 000 ГРН/ЗМІНА+ПРЕМІЇ (067) 352-66-98  

 ЖІНКА ДЛЯ ПРИБИРАННЯ В ПРИВАТНОМУ БУДИНКУ, 10-
18 ГОД., З/П 400 ГРН./ДЕНЬ. (067) 581-66-93  

 Жінка по догляду за лежачою хворою, м.Броди, 
ЛЬвівська обл., на постійну роботу, обов. досвід,7/7 
діб, з/п 4000 грн.+харчув. тощо. (098) 805-55-55  

 ЗАГОТІВЕЛЬНИК В РЕСТОРАН «ХУТІР», 10-22 ГОД., РОЗ-
ВОЗКА ДОДОМУ ТА ХАРЧУВАННЯ ЗА РАХУНОК ЗАКЛАДУ, 
З/П ВІД 800 ГРН. (098) 891-12-64, (097) 934-79-02  

 ЗБИРАЛЬНИК ПОСУДУ В КАФЕ, ЦЕНТР. АВТОВОКЗАЛ, 
ГР. 3/3, 7,30-19 ГОД., БЕЗКОШТ. ОБІД, З/П ВІД 450 
ГРН./ДЕНЬ (097) 498-33-90  

 ЗВАРЮВАЛЬНИК БУДІВЕЛЬНИХ МЕТАЛОКОНСТРУКЦІЙ, 
НАПІВАВТОМАТ. (097) 610-15-61  

 КОМІРНИК НА СКЛАД БУДМАТЕРІАЛІВ, ЗНАННЯ 1С:7,7, 
ПУНКТУАЛЬНІСТЬ, ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ, ,З/П 12 000 -15 
000 ГРН. (067) 382-92-42  

 КОЧЕГАР, ПЕНСІЙНОГО ВІКУ. (098) 114-01-99  

 КУХАР В РЕСТОРАН «ХУТІР», 10-22 ГОД., РОЗВОЗКА ДО-
ДОМУ ТА ХАРЧУВАННЯ ЗА РАХУНОК ЗАКЛАДУ, З/П ВІД 
750 ГРН./ЗМІНА (098) 891-12-64, (097) 934-79-02  

 КУХАР У КАФЕ, ЦЕНТР. АВТОВОКЗАЛ, ГР. 3/3 ДНІ, 
ТИЖД./ТИЖД, 8-17 ГОД., БЕЗКОШТ. ОБІД, З/П 700- 
1000 ГРН./ДЕНЬ (099) 073-81-87  

 МАЙСТЕР З РЕМОНТУ В ГОТЕЛЬ, ПОЗМІННО, БЕЗ ШКІД-
ЛИВИХ ЗВИЧОК, ТЕХНІЧНО ОБІЗНАНИЙ, НАГЛЯД ЗА БУ-
ДІВЛЕЮ, З/П 1 000 ГРН./ЗМІНА+ПРЕМІЇ (067) 352-66-98  

 Майстер з євроремонту, з/п від 100 грн./год. (098) 
178-57-14  

 ОБВАЛЮВАЛЬНИК М’ЯСА, ПН.-ПТ.,  9 - 21 ГОД., З/П 16 
000 ГРН. (ЗА 21-22 РОБОЧИХ ДНІ). (067) 653-46-30  

 ОПЕРАТОР ВЕРСТАТІВ З ЧПК, З/П ВИСОКА. (050) 377-
04-50  

 ОПЕРАТОР ДИСПЕТЧЕРСЬКОЇ СЛУЖБИ В ТАКСІ, ДОСВІД 
ВІД 1 РОКУ, ХОРОША ДИКЦІЯ, З/П 40-50 ГРН./ГОД. 
(0800) 50-49-48  

 ОПЕРАТОР ПРОФІЛЕВИГИНАЛЬНОГО АГРЕГАТА, З/П ВИ-
СОКА. (050) 377-04-50  

 Охоронець в магазин, можливо пенсійного віку. 
(068) 020-71-35  

 ОХОРОНЕЦЬ, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ. (098) 835-02-71  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та прожив. за рах 
ф-ми, з/п 7 800- 13 500 грн./ 30 діб (067)462-70-
24, (096)866-59-67  

 ПЕКАР-ТІСТОМІС, ФОРМУВАЛЬНИК ХЛІБА В ПЕКАРНЮ. 
(066) 726-97-77  
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 ПЕРУКАРІ-УНІВЕРСАЛИ, НА ПОСТІЙНУ РОБОТУ, (068) 
465-24-45  

 ПОКОЇВКА, ОХАЙНА, ПРАЦЕЛЮБНА, ВІДПОВІДАЛЬНА 
ЖІНКА, БЕЗ ШКІДЛИВИХ ЗВИЧОК, ДО 55 РОКІВ, ГРАФІК 
2/2, З/П 600 ГРН/ЗМІНА (067) 350-26-54  

 ПОЛІРУВАЛЬНИК А/М, ПРАЦІВНИК З ХІМЧИСТКИ НА 
СТО, 20-40 Р.,  НАВЧАННЯ, З/П 30 000 ГРН. (096) 888-
88-69  

 ПОМІЧНИК ШАШЛИЧНИКА В РЕСТОРАН «ХУТІР», 10-22 
ГОД., РОЗВОЗКА ДОДОМУ ТА ХАРЧУВАННЯ ЗА РАХУНОК 
ЗАКЛАДУ,, З/П ВІД 650 ГРН./ЗМІНА (098) 891-12-64, 
(097) 934-79-02  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ-ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В РЕСТОРАН, 
ГР. 3/3, 9-23,15 ГОД., БЕЗКОШТ. ХАРЧ., РОЗВОЗКА 
ДОДОМУ, З/П 9 300 ГРН./15 РОБ.ДНІВ (067) 351-
51-44  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ-ПРИБИРАЛЬНИЦЯ У ВІДПОЧИНКО-
ВИЙ КОМПЛЕКС, ГРАФІК 3/3, 4/2, 17-19 РОБ. ДНІВ, 
9-22,30 ГОД., ХАРЧ., З/П 11900-13300 ГРН. (067) 653-
46-30  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ-ПРИБИРАЛЬНИЦЯ, БЕЗ ШКІДЛ ЗВИ-
ЧОК, ПУНКТУАЛ., ОХАЙНА, ГР.3/3, 6,45-23ГОД.,БЕЗ-
КОШТ ХАРЧ,РОЗВОЗКА ВВЕЧ., З/П 600 ГРН/ЗМА (067) 
350-26-54  

 Працівник на виробництво гумових плит, вул.Про-
мислова, 20, за «Епіцентром», пн.-пт., 9-18 год., 
(Ярослав) (067) 350-87-44  

 Працівник по господарству в приватний будинок, 
с.Біла, Тернопільський р-н, (098) 805-55-55  

 Працівники для пакування борошна, на постійне 
місце роботи, постійна зайнятість, з/п від 15 000 
грн. (098) 888-69-89  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ПОЛІЕТИЛЕНУ, МОЖНА 
БЕЗ ДОСВІДУ, РОБОТА ОФІЦІЙНА, З/П  ДОГОВІРНА, (9-
17 ГОД.). (098) 688-85-21  

 ПРАЦІВНИКИ ПЕКАРНІ, ЗНАННЯ ВИПІКАННЯ НА ДРОВАХ, 
(ПІЧКА, ЗАМІС ТІСТА), С.ПІДГОРОДНЄ, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ, 
З/П ВІД 1000 ГРН,/ЗМІНА, (096) 718-36-38  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В ОРГАНІЗАЦІЮ ГОТЕЛЬНОГО КОМП-
ЛЕКСУ, ПОЗМІННО, ДОБА ЧЕРЕЗ ТРИ (067) 895-52-77  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В САУНУ В ГК»ГЛОБУС», БЕЗ ШКІДЛ. 
ЗВИЧОК, ПУНКТУАЛЬНА, ОХАЙНА ЖІНКА, ДОБА ЧЕРЕЗ 
ДВІ, БЕЗКОШТ ХАРЧ., З/П 800 ГРН/ЗМІНА (067) 350-
26-54  

 Прибиральниця-посудомийниця в ресторан «Бай-
ків», 2/2 дні, 8-23 год., з/п 750 грн./день (097) 
222-53-22  

 ПРИБИРАЛЬНИЦІ, З/П ВИСОКА. (050) 377-04-50  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ.ДОВЖЕН-
КА. (097) 770-98-89  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ТЕРМІНОВО 
(067) 862-24-66, (096) 693-04-72  

 ПРОДАВЕЦЬ ЧОЛОВІЧОЇ ТА ЖІНОЧОЇ БІЛИЗНИ НА РИ-
НОК, З/П  350 ГРН.+%. (096) 747-55-40  

 ПРОДАВЕЦЬ-ВАНТАЖНИК В МАГАЗИН, 9-17 ГОД., (РОБ. 
ЧАС). (098) 041-43-18  

 Розмалювальники по склу, навчання, на постійну 
або тимчасову роботу, ТзОВ «Ірена КО» 52-80-29, 
(096) 307-70-95  

 РІЗАЛЬНИК НА ЛАЗЕРНІЙ УСТАНОВЦІ, З/П ВИСОКА (050) 
377-04-50  

 РІЗНОРОБОЧИЙ В М’ЯСНИЙ ЦЕХ, ДОВІЗ НА РОБОТУ, З/П 
60-70 ГРН./ГОД. (067) 350-21-64  

 РІЗНОРОБОЧІ, ОПЕРАТОР СТРІЧКО-ПИЛЬНОЇ ПИЛИ. 
(050) 432-61-48  

 РІЗНОТРОБОЧІ, ФІЗИЧНО ЗДОРОВІ, АКТИВНІ ЛЮДИ, НА 
ПОСТІЙНУ РОБОТУ, З/П 11 000 - 22 000 ГРН. (068) 626- 
10-18  

 САНТЕХНІК В ГОТЕЛЬ, ПОЗМІННО, БЕЗ ШКІДЛИВИХ 
ЗВИЧОК, ТЕХНІЧНО ОБІЗНАНИЙ, НАГЛЯД ЗА БУДІВЛЕЮ, 
З/П 1 000 ГРН./ЗМІНА+ПРЕМІЇ (067) 352-66-98  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, З/П ВИСОКА 
(050) 377-04-50  

 СОРТУВАЛЬНИКИ, ПАКУВАЛЬНИКИ, РІЗНОРОБОЧІ НА 
ВИРОБНИЧЕ ПІДПРИЄМСТВО, СМТ.В.БІРКИ, З/П ВІД 
ВИРОБІТКУ. (096) 497-12-91  

 Сторож, пенсійного віку. (098) 219-20-18  

 ТОКАР, З/П ВИСОКА. (050) 377-04-50  

 УКЛАДАЛЬНИК-ПАКУВАЛЬНИК, З/П ВИСОКА (050) 377-
04-50  

 ФАРБУВАЛЬНИК ПОРОШКОВОЮ ФАРБОЮ, З/П ВИСОКА. 
(050) 377-04-50  

 Формувальник на бетонний завод, з/п 15 000 - 18 
000 грн. (096) 780-13-83, (050) 060-04-00  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИК, З/П ВИСОКА. (050) 377-04-50  

 ШВАЧКИ В СТУДІЮ СТВОРЕННЯ СПОРТ. ОДЯГУ ТМ 
RDS, ОФІЦІЙНО, ДОСВІД ОБОВ., 9-18 ГОД., БЕЗ 
ШКІДЛ.ЗВ., МОЖНА НАДОМУ, З/П 20000-30000ГРН. 
(097) 407-22-74  

 Швачки в ТОВ «Уніформ 2022», пошиття одягу для 
ЗСУ, пн.-пт., 8-17 год., з/п висока, виплата кожні 2 
тижні, компенсація проїзду. (068) 760-82-71  

 ШВАЧКИ ДЛЯ ПОШИТТЯ ЛЕГКОГО ОДЯГУ, БЕЗ ПООПЕ-
РАЦІЙНОЇ РОБОТИ, НАВЧАЄМО ПРИ ПОТРЕБІ З/П 12 000 
-18 000 ГРН. (ВІД ВИРОБІТКУ) (066) 368-72-06  

 ШЛІФУВАЛЬНИК КАМЕНЮ, ДОСВІД, З/П ВИСОКА (067) 
995-51-82  

 ШЛІФУВАЛЬНИК, З/П ВИСОКА. (050) 377-04-50  

 ШЛІФУВАЛЬНИЦЯ, ШЛІФУВАЛЬНИКИ СТОЛЯРНИХ ВИ-
РОБІВ НА В-ВО ТЕРНОПІЛЬ, З/П ВИСОКА. (067)353-25-
53, (097)624-62-36  

7.3 ШУКАЮ  

 БУХГАЛТЕР З ДОСВІДОМ РОБОТИ  ПРОПОНУЄ ПОСЛУГУ 
З ВЕДЕННЯ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ, КАДРІВ, ПДВ, 
ЗАРПЛАТИ, РРО В ПІДПРИЄМСТВАХ  І ФОП (097) 686-
15-35  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похи-
лого віку або хворою, мед. освіта, д/р. (097) 867-
97-87  

 Шукаю роботу зі зрізання дерев, колення дров, 
різноробочого, підсобника, розгляну будь-які про-
позиції. (067)687-01-64, (068)020-84-71  

 Шукаю роботу майстра або підсобника на будівни-
цтві. (097) 861-54-26  

 ШУКАЮ РОБОТУ ПО ДОГЛЯДУ ЗА ЛЮДЬМИ ХВОРИМИ, 
ПОХИЛОГО ВІКУ, ВЕЛИКИЙ ДОСВІД (096)890-01-98, 
(063) 649-91-40  

8. ОХОРОННІ СИСТЕМИ ТА 
СИГНАЛІЗАЦІЇ  

8.4 РІЗНЕ  

 ЕЛЕКТРОМОНТАЖНІ РОБОТИ, ВІДЕОНАГЛЯД, МОН-
ТАЖ ПОЖЕЖНОЇ ТА ОХОРОННОЇ СИГНАЛІЗАЦІЇ, ГОТІВ-
КА ТА ПО ПЕРЕРАХУНКУ. (067)815-85-38, (098)646-
81-66  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, МІНІ-АТС  
10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. (096) 208-
00-54  

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.3 КУПЛЮ  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, кар-
триджі і плати з іграми для неї.,є вайбер. (067) 
411-28-25  

13. ПОБУТОВІ ТОВАРИ  
13.3 КУПЛЮ  

 Холодильник, колонка газова, пилосос, м/х піч. 
(097) 951-35-88  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДОРОГО, ХО-
ЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, КОЛОНКИ, САМО-
ВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 957-35-52  

 БРУХТ ЧОРНОГО ТА КОЛЬОРОВОГО МЕТАЛУ, ЕЛЕК-
ТРОДВИГУНИ, ПЛАТИ, САМОВИВІЗ (096)414-86-11  

22. СІЛЬГОСПРОДУКТИ  
22.2 ПРОДАМ  

 Картопля велика, середня, буряки столові, дого-
вірна (096) 439-91-88  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  

24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 ГРН./КГ, 
ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ БАНКИ (067)808-
84-84, (067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА, ВИ-
ГІДНО (ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. (067)350-20-60, 
(068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРОГО, ВУЛ.
ГАЙОВА, 30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. (067)350-20-60, 
(068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, МЕТ. 
БАНКУ, ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ ДЕР’ВЯНІ. 
МЕТАЛЕВІ ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ДОРОГО (096) 
595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  

26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО ХЛА-
МУ, ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ (096) 837-
57-55  

 Дрібні побутові ремонти, електрика, сантех-
ніка, замки, карнізи тощо, (13-22 год.). (097) 
755-41-21  

 ПРОМИВАННЯ, РЕМОНТ КОТЛІВ ТА ГАЗОВИХ КОЛОНОК, 
ЗАМІНА СТАРИХ ТРУБ, ЗМІШУВАЧІВ, УМИВАЛЬНИКІВ 
ТОЩО. (099) 369-02-68  

 ТЕ ЩО ТОБІ ТРЕБА, ДРІБНІ ПОСЛУГИ ЕЛЕКТРИКА, САН-
ТЕХНІКА. (095) 591-79-94  

26.2 ЮРИДИЧНІ  (ЛІЦЕНЗІЯ)  

 Автомобіл. адвокат: допом. у справах за ст.130 
КУпАП, ст.286,286-1 КК,при позбавл. водійс. по-
свідч., ДТП, страх. спори.Св.3335/10 (096) 694-
29-68  

 Адвокат: висококваліфікована правова допо-
мога у будь-якій галуз права. www.lawyer.te.ua. 
Св.№3335/10 (096)694-29-68, (097)700-90-03  

 Адвокат: кредитні, банківс., боргові спори, іпоте-
ка, застава, вик. напис, затягування часу та робо-
та на результат.Св.№3335/10 (096) 694-29-68  

 Адвокат: реєстрація, ліквідація ТОВ, ФОП, ПП «під 
ключ», кримін., адмін. правоп., податк., господ., 
страх. спори,ДТП.Св.№3335/10 (096) 694-29-68  

26.3 НАВЧАННЯ  

 Індивідуальні уроки з польської та англійської 
мови для дітей і дорослих. (097) 491-58-41  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотренаже-
ри, бігові доріжки, велосипеди, електр. вело-
сипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пресу 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, ЗАСТАВА 
ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, (098)711-20-31  

30. РІЗНЕ  

30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ГУРТ, РОЗДРІБ, 
ПАМ»ЯТНИКИ, ТУМБИ, СМУГА, НАКРИВКИ, ВАЗИ, СФЕ-
РИ, ПІДВІКОННЯ, СТІЛЬНИЦІ, КАМІНИ (067)352-20-62, 
(096)060-65-72  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТНИКИ, 
ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, НАДМОГИЛЬНІ 
СПОРУДИ, РЕКОНСТРУКЦІЯ СТАРИХ. (096)464-59-14, 
(050)172-82-02  

 Дрова фруктових дерев (вишня, слива, яблуня) 
(098) 642-60-01  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 М 
(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 Пам»ятники, заливання могил з «нуля». (097) 774-
85-35  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕПТИК, КАС, 
ТОЩО, ВІД 3 000 ГРН., КАНІСТРИ ПЛАСТИКОВІ, 10 Л, 
20 Л, ПЛАСТИКОВІ БОЧКИ, 200 Л. (067)350-20-60, (068) 
060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  

 ПЛИТИ ГАЗОВА, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛОДИЛЬНИ-
КИ, БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, РАДІО СТАРІ, 
МОТЛОХ, СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕРИ,РАДІАТОРИ (068) 
328-60-39  

 ПІР»Я З ПУХОМ, ГУСЯЧЕ, КАЧИНЕ,  СВІЖЕ, Б/К, ПЕРИНИ, 
ПОДУШКИ, ДОРОГО (067) 220-41-57  

31. ЗНАЙОМСТВА  
31.1 ВІН ПИШЕ  

 63/170/80, вдівець, познайомиться з жінкою відпо-
відного віку для спільного проживання, згідний на 
переїзд. (097) 609-30-29  

 Познайомлюся для створення сім’ї з самотньою 
дівч., жін., 35-40 р., можна з малою дитиною, згід-
ною на переїзд. (068) 478-61-35  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

 Жінка пенсійного віку познайомиться з самотнім чо-
ловіком, який має посвідчення водія. (097) 647-22-72  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛЕНЕ СВІД. НА ПРАВО ОСОБИСТ. ВЛАСН. НА 1/2 
ЧАСТИНУ БУДИНКУ №31 ПО ВУЛ.ШЕВЧЕНКА, С.В.ГАЇ, ТЕР-
НОП. Р-НУ НА ІМ’Я ЧУБАТИЙ О.П. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕНННЯ 
№001780 НА ІМ’Я ПАВЛЮК Т.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ 
№1208547 НА ІМ’Я ТРУФАНОВ О.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ВІЙСЬКОВИЙ КВИТОК (ТИМЧАСОВЕ ПО-
СВІДЧЕННЯ) №2476545 НА ІМ’Я ЛИСАКОВЕЦЬ А.П. ВВА-
ЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ВІЙСЬКОВИЙ КВИТОК НК №5195188 НА 
ІМ’Я РУДНИЦЬКИЙ В.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДИПЛОМ ВИДАНИЙ ПРИВАТНИМ ВИЩИМ 
НАВЧАЛЬНИМ ЗАКЛАДОМ «МЕДИЧНИЙ КОЛЕДЖ» НА 
ІМ’Я КАЛИНЯК Н.Є. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДИПЛОМ ТЕ №43603001 ВИД. ТДМУ ІМ. ГОР-
БАЧЕВСЬКОГО СПЕЦ. «ФАРМАЦІЯ», КВАЛІФ. ПРОВІЗОР ВІД 
31.05.2012 НА ІМ’Я  ЯЦИШИН Я.І. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНУ ЧІП-КАРТКУ ВОДІЯ UAD №0000005UPO000 
НА ІМ’Я КУЗЬМОВИЧ М.Т. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНОЮ  
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1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  
1.2 ПРОДАМ  

 ВАЗ-2106 - хор. ст., дешево (096) 896-76-62  

 Опель-Аскона-хетчбек 1987 р.в. хор. ст. 800 у.о. 
(067) 173-66-28  

1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТАНІ, ВИЇЗД 
ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. (096) 094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, 
С/Г ТЕХНІКА, 

ПОСЛУГИ  
3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  

 АВТОВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ЦІЛОДОБОВО БЕЗ 
ВИХІДНИХ, ВИВІЗ СМІТТЯ, КВАРТ.-ОФІСНІ ПЕРЕЇЗДИ, 
ДОСТАВКА БУДМАТ., ХОР.ЦІНИ.ЛІЦ.АВ№338418 (067) 
208-46-48  

 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ БУСОМ, МЕБЛЕВОЗ, ДО 5 
Т, БЕЗ ВИХІДНИХ, ВАНТАЖНИКИ, ХОРОШІ ЦІНИ, ПО 
МІСТУ, ОБЛАСТІ, УКРАЇНІ. ЛІЦ. АВ №351851 (096) 942-
42-42  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВІД 1 Т ДО 5 Т, РІЗНИЙ ТРАН-
СПОРТ, ВАНТАЖНИКИ, ШВИДКО, ЦІЛОДОБОВО, ПО 
МІСТУ, ОБЛ., УКРАЇНІ. ЛІЦ. АВ №338418 (098) 020-29-52  

 ПАСАЖИРСЬКІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ КОМФОРТАБЕЛЬНИМИ 
АВТОБУСАМИ, БУСАМИ (5-50 МІСЦЬ) ЛІЦ. АВ№338418 
ВІД 16.05.07 Р. (098) 463-32-32  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  

 Інформація про вантажні перевезення бусом, мак-
сі база, до 2 т, по місту, області, Україні. (067) 
277-96-45  

 ІНФОРМАЦІЯ ПРО ПОСЛУГИ АВТОВИШКОЮ, ВИСОТА 
ПІДЙОМУ 22 М. (067) 208-36-40  

 Інформація про послуги автокраном, вантажопід-
йомність 10 т, виліт стріли 15 м (097) 151-31-86  

 Інформація про послуги екскаватором-навантажу-
вачем JCB-3СХ, копання септиків, фундам., котло-
ванів, планув., ковші 30, 40, 60, 90 (097) 151-31-86  

 Інформація про послуги міні-екскаватором (098) 
444-43-50  

 Інформація про транспортні перевезення а/м Ка-
мАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  

4. НЕРУХОМІСТЬ 
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 

 «Аляска» 10/10/ц 40 кв.м н/б, док 35 800 (068) 447-25-77 

 вул.Бандери 18 кв.м рем.,меб. 9 500 (097) 405-48-35 

 вул.Блажкевич 4/5/ц 12 кв.м м/п,меб. 8 000 (097) 
405-48-35 

 вул.Бродівська 2/5/ц 24 кв.м і/о,є/р,кух 24 000 (068) 
447-25-77 

 вул.Вербицького 8/10/ц 40 кв.м і/о,є/р,меб 48 500 
(098) 943-63-90 

 вул.Київська 4/9/ц 50 кв.м і/о,рем,меб,тех 42 000 
(068) 692-15-37 

 вул.Кривоноса 4/5/ц 27 кв.м меб 14 500 (097) 405-48-35 

 вул.Тарнавського 1/9/ц 45кв.м тераса30, і/о 46 000 
(098) 943-63-90 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира (067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 4/10/ц 39,5 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 вул.Тарнавського 4/5/ц 30/19/6 м/п,б/з 22 000 (098) 
943-63-90 

 вул.Тарнавського 8/10/ц 46 кв.м н/б, 37 800 (068) 
447-25-77 

 вул.Тарнавського 9/9/ц 29/16/9 і/о,рем,меб 30 000 
(098) 943-63-90 

 вул.Яреми 1/9/ц 39/16/9 і/о,є/р,меб 38 700 (068) 
447-25-77 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 

 вул.Золотогірська 5/5/ц 54 кв.м о/к, 2б 31 000 (068) 
447-25-77 

 вул.Київська 6/9/ц 40 кв.м рем 17 000 (097) 405-48-35 

 вул.Л.Українки 4/5/п 45 кв.м 30 000 (068) 447-25-77 

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 вул.Львівська 3/10/ц 65 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 4/10/ц 67 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

 вул.Тролейбусна 67кв.м і/о, теп.підл., 48 000 (098) 
943-63-90 

 пр.Микулинецький 4/5/ц 50 кв.м і/о,о/к,м/п 33 000 
(097) 405-48-35 

 Сонячний 3/10/ц 70,5 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 6/9/п 64 кв.м жила 36 500 (097) 
405-48-35 

 вул.Хмельницького 1/3/ц 73 кв.м і/о,м/п,о/к 47 500 
(097) 405-48-35 

4.4 ПРОДАЮ 4-, 5-КІМН. 

 вул.15 Квітня 10/10/п 87 кв.м 37 000 (097) 405-48-35 

 вул.Вербицького 1/9/п 96 кв.м м/п,і/о 44 000 (068) 
447-25-77 

4.5 ПРОДАЮ ГАРАЖ 

 вул.Довженка,27 кв.м, яма, світло 5 500 (098) 943-63-90 

 вул.За Рудкою,23кв.м,вода,е/ворот 21 000 (098) 943-63-90 

 кооп.»Залізничник»,цегл.4,5х6 м 4 800 (067) 352-13-84 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 

 1/2 будинку с.В.Бірки 35 кв.мжилий, газ, 0,15 га12 
000 у.о. (097) 405-48-35 

 Будинок-дача с.Смиківці 2-пов 88 кв.мгаз, світло, під-
вал, 0,06 га, жила вул.15 800 у.о. (068) 447-25-77 

 Будинок Березовиця 350 кв.мгараж, літ. буд., рем.,в-
сі меблі,110 000 у.о. (096) 734-68-47 

 Будинок Дружба 90 кв.мпід житло, реконструкцію, 
гараж, 0,07 га, можна долуч. сусідні ділянки,торг120 
000 у.о. (096) 734-68-47 

 Будинок с.Богданівка, 50 м до зупинки поїзда 3 кім., 
кух., газ, світло, літ. кух., сарай, стодола, гараж, підв., 
0,18 га,- (098) 481-34-36 

 БУДИНОК С.В.ГАЇ СТАРА ЗАБУДОВА, НАДВІРНІ БУД., КО-
МУН., СВЕРДЛОВИНА, 0,25 ГА, ВЛАСНИКДОГОВІРНА (068) 
311-52-00 

 Будинок с.Застав’є 56 кв.мцегл., 3 кім., кух., с/в, і/о, 
рем., меб., тех., літ.кух., хлів, погріб, 0,25 га22 000 
у.о. (097) 405-48-35 

 Будинок с.М.Плавуча, Козівський р-н, 30 км від Терн. 
газ, вода, підв., сарай, комора, огорожа сітка, 0,3 га, 
приват.5 200 у.о. (097) 164-10-48 

 Будинок с.Нагірянка, 12 ки від Чорткова 70 кв.мжи-
лий, або курсу у валюті,850 000 грн. (067) 787-33-64 

 Будинок с.Нетерпинці 1-пов 50 кв.мцегл., 3 кім., кух-
ня, веранда, і/о, гарний стан, 0,4 га5 000 у.о. (097) 
405-48-35 

 Будинок с.Улашківці, Чортківський р-н 70 кв.м3 
кім., газ, вода, літ. кух., гараж, госп. буд., садок, 0,3 
га|договірна (096) 308-10-06 

 Будинок с.Ілавче 60 кв.мцегл., 2 кім., підвал, газ, ко-
лодязь, 0,7 га, рівна8 500 у.о. (097) 405-48-35 

 Ділянка дачна львівська траса, 1-ші дачі 0,06 га, жила 
вул., газ, світло, вода,10 000 у.о. (068) 447-25-77 

 Ділянка дачна львівська траса, 1-ші дачі 0,06 га, сад, 
невел. будинок, поруч вода, газ- (050) 377-37-36, 
(099) 094-15-16 

 Ділянка дачна с.Петрики 0,06 га, ліс, вода, кадастр. 
номер тощо- (097) 384-95-08 

 Ділянка дачна с.Петрики 0,12 гамет. буд., підвал, де-
рева, хор. місце, обробленадоговірна (050) 166-97-08 

 Ділянка дачна с.Підгороднє 0,07 гакомун. поруч,5 800 
у.о. (068) 692-15-37 

 Ділянка земельна с.Ангелівка 0,15 га, під забудову, 
центр10 000 у.о. (068) 447-25-77 

 Ділянка земельна с.Байківці 0,08 гафундамент25 000 
у.о. (098) 943-63-90 

 Ділянка земельна с.Байківці 0,2 га, можна по 0,1+0,1 
га- (068) 860-12-17 

 Ділянка земельна с.Бірки 0,15 гапід забудову, рівна, 
гарне місце,10 000 у.о. (068) 692-15-37 

 ДІЛЯНКА ЗЕМЕЛЬНА С.В.ГАЇ 0,25 ГА, ВСІ КОМУН., МА-
ЛЬОВНИЧЕ МІСЦЕ, ВЛАСНИК- (068) 311-52-00 

 Ділянка земельна с.Г.Шевченківські 0,065 гапід садів-
ництво, рівна, докум.договірна (067) 991-47-59 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під забудову, 
торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 

 Ділянка земельна с.Почапинці 0,23 гарівна,9 500 у.о. 
(097) 405-48-35 

 ДІЛЯНКА ЗЕМЕЛЬНА С.ІГРОВИЦЯ 0,23 ГА, ПІД ЗАБУДОВУ, ПО-
САДЖЕНА, МАЛИНА, ТЕРМІНОВО5 200 У.О. (068) 026-63-34 

 Ділянка земельна Східний 0,07 га, 30х20 м, 0,01 га 
заїзд,67 000 у.о. (096) 734-68-47 

 Частину будинку побл. Центру 1-пов 63 кв.м3 кім. і/о, 
є/р, подвір‘я80 000 у.о. (097) 405-48-35 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 
 1-, 2-КІМ. КВАРТИРУ, ЦЕНТР (098) 068-92-75 

 1-кім. квартиру, вул.15 Квітня, хол., прал. маш., 4 600 
грн. (096) 146-39-88 

 1-кім. квартиру, вул.Лукіяновича, 4 500 грн.+ком. 
(096) 389-75-28 

 1-кім. квартиру, вул.Тролейбусна, меблі, хол., і/о, 5 
000 грн. (096) 307-41-86 

 2-кім. квартиру, вул.Чернівецька, 68 кв.м, всі меблі, 
поб. тех., 8 000 грн. (067) 876-71-55 

 2-кім. квартиру, Дружба, 50/30/7, всі меблі, поб. тех., 
5 000 грн. (096) 734-68-47 

 2-кім. квартиру, Сонячний, і/о, меблі, поб.техніка, 7 
000 грн.+ком. (098) 943-63-90 

 Візьму на квартиру дівчат, Сонячний, або заочників, 
без посередників. (098) 539-21-54 

 Візьму на квартиру хлопців або дівчат працюючих. 
(096) 389-75-28 

 ВІЗЬМУ НА ПІДСЕЛЕННЯ ПРАЦЮЮЧОГО ХЛОПЦЯ В ОКРЕ-
МУ КІМНАТУ, АБО 2 ПРАЦЮЮЧИХ ДІВЧАТ ПО ОКРЕМІЙ КІМ. 
В ПРИВ. БУД, ГОСПОДИНЯ, ВУЛ.ГЛИБОК (067) 660-42-84 

 ОКРЕМУ КІМНАТУ В ПРИВАТНОМУ БУДИНКУ, С.БІЛА, Є/Р, 
ВСІ ЗРУЧ., КАМІН, БЕЗ ГОСПОДАРІВ, ПОБЛ. ЗУПИНКИ (097) 
545-40-07 

 Приміщення комерційне, 2 пов., 240 кв.м, є/р, гарне 
місце, 15 000 грн., «Канада», 1-ша лінія, 75 кв.м, 300 
у.о. (096) 734-68-47 

 Приміщення, вул.Тарнавського, 40 кв.м, цоколь, ре-
монт, с/в, 4 500 грн. (098) 943-63-90 

4.9 КУПЛЮ 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ БУДИНКУ 
В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРАХУНОК. (096) 670-
59-05 

 1-, 2-кім. квартиру, до 20 000 у.о., готівка, терміново 
(096) 734-68-47 

 Квартиру, розгляну всі пропозиції, (067) 869-16-96 

4.10 ЗНІМУ 

 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, термново, (067) 712-
82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на три-
валий термін. (098) 681-29-46 

 ВИНАЙМУ 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, ЦЕНТР, НА ТРИВАЛИЙ 
ТЕРМІН, (ВІКТОРІЯ) (099) 641-21-92 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 1, 1 
пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо квартири, 
комерц, приміщ., будинки 25-57-57, (067) 424-26-05 

 Продаються приміщення цокольні, пр.Тарнавського, 
ц/б, 79,9 кв.м, зданий будинок (067) 128-51-71 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 кв.м, 
власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 140 
кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 128-51-71 

 Продається терміново відділ жіночого одягу з това-
ром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договірна 
(067) 128-51-71  
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітного 
щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, цег-
ла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресований, 
плитка тротуарна різної товщини, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Вапно гашене, негашене, цемент М-400, М-500, пі-
сок в мішках, щебінь, керамзит, цегла, відсів, камінь, 
доставка. (067)350-38-83, (050)711-55-70  

 ГАЗОБЛОКИ «АЕРОК», ЯКІСНІ, СЕРТИФ., РІВНІ, КЛЕЇ ДЛЯ 
КЛАДКИ ТА ОЗДОБЛ. БЛОКІВ, МАТЕРІАЛИ ДЛЯ УТЕПЛЕННЯ 
ФАСАДІВ, ПОМІРНІ ЦІНИ. (097) 808-55-71  

 ГАЗОБЛОКИ, ВІД ВИРОБНИКА, ПЕРЕСТІНОК, 10Х30Х60, 
12Х30Х60, МАНІПУЛЯТОР, ЯКІСТЬ, БЕЗКОШТОВНЕ СКЛАДУ-
ВАННЯ, ПЕРЕДСВЯТКОВІ ЗНИЖКИ. 42-48-02, (067) 925-87-31  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ширина 75, 
100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гранітного відсіву 
40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи електрич-
ні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці са-
дові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., огорожі, 
щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, дороги, від-
сів на підсипку, мулярку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, 
шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-21-
97, (050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фракція 
10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива до-
ставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во комплек-
туючих, водостоки, плівки, гурт. ціни, замір, виїзд.
безкошт (096)132-84-04, (067)381-45-08  

 ПАЛІ ЗАЛІЗОБЕТОННІ, ПП «ІНВЕСТ-РОДИНА», ВИГОТОВ-
ЛЕННЯ (096) 271-31-28  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм (звичай-
ні),320мм(підсилені), доставка кран (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ранчо-паркан, 
штахетник, металеві парапети, мет.шапки на стовп-
ці, всі комплектуючі, помірні ціни (096)132-84-04, 
(067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні подуш-
ки, в наявності та під замовлення, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички вікон-
ні, прогони, фундаментні подушки, палі забивні, плити 
балконні, плити дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 ПІНОПЛАСТ FTS, КЛЕЙ, МІНВАТА, ДЮБЕЛІ, ГРУНТОВКА, 
ДЕКОРАТИВНІ ШТУКАТУРКИ ТОЩО, ЦІНИ ВИРОБНИКА, 
ДОСТАВКА (097)144-81-51, (097)842-11-50  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, білий, 
сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, цегла. 
(067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в мішках, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, камінь, щебінь (сірий, білий), відсів (сірий, бі-
лий), цегла (червона, біла), вапно, цемент, чорнозем, 
вивіз сміття (097) 665-63-44  

 Пісок, камінь, щебінь, відсів, цегла, фундаментні бло-
ки, доставка а/м КамАЗ, ЗІЛ. (097) 151-31-86  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, глина, це-
мент, будь-яка кількість, самовивіз або доставка само-
скидами та в мішках (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, на 
огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см х 7см 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, труби 
залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, можлива до-
ставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла силі-
катна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на піддонах та 
поштучно, доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та Поділь-
ський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-яка к-сть, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, базальто-
вий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, пісок, глина, 
доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 «КОРОЇД», «БАРАНИК», КРИХТА, УТЕПЛЕННЯ БУДИНКІВ 
ПІНОПЛАСТ, ВАТА, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ДОСТАВКА, 
ПОКАЗ РОБІТ., ДОСВІД 10 Р. (098) 952-67-81  

 «КОРОЇД», БАРАННИК, УТЕПЛЕННЯ БУДИНКІВ. ПІНОПЛАСТ, 
МІНВАТА, СВОЄ РИШТУВАННЯ, ДОСВІД РОБІТ, ДОСТАВКА 
МАТЕРІАЛІВ. (096) 700- 92-04  

 Акуратно та якісно утеплення фасадів пінопластом, мін-
ватою, нанесення декоративної штукатурки, «короїд», 
«бараник», фарбування.. (097)580-12-64, (067)178-15-75  

 БРИГАДА БУДІВЕЛЬНИКІВ ВИКОНАЮТЬ ЗАЛИВАННЯ ФУН-
ДАМЕНТІВ З НУЛЯ, МУРУВ.,ДАХИ, СХОДИ, МОНОЛІТИ, 
СТЯЖКА, СВОЄ ОБЛАДН.,ЛІЦ. АВ №55516 (098) 483-82-44  

 Бригада виконує утеплення будинків, пінопласт, де-
кор. покриття «короїд», «бараник», вл.риштув., помірні 
ціни, знижка на матер. (097)580-12-64, (098)898-96-44  

 БРИГАДА МАЙСТРІВ ЗРОБИТЬ КОМПЛЕКСНИЙ РЕМОНТ ВА-
ШОЇ КВАРТИРИ, ДОМУ, ОФІСУ, ЗОВН. ТА ВНУТР. РОБОТИ, 
ПОМІРНІ ЦІНИ, ГОТІВКА, ПО ПЕРЕРАХ (097) 869-13-72  

 БУДІВНИЦТВО МОНОЛІТНО-КАРКАСНИХ СПОРУД, СТЕЛІ, 
СТІНИ, КОЛОНИ, ФУНДАМЕНТИ, БАСЕЙНИ, СВОЯ ЄВРОО-
ПАЛУБКА, ЛІЦ.АВ№407455 ВІД 24.08.08Р (097) 332-47-19  

 Виконую малярні роботи, невеликі площі, (096) 652-63-25  

 Виконую шпатлювальні роботи, невеликі площі. (096) 
652-63-25  

 ЗАЛИВАННЯ ОГОРОЖ, БУДЬ-ЯКА СКЛАДНІСТЬ, СВОЄ ОБ-
ЛАДНАННЯ, СВОЯ ОПАЛУБКА. МОЖЛ. ДОСТАВКА МАТЕРІА-
ЛІВ. ЛІЦ. АВ №55516 (098) 483-82-44  

 Копання траншей, ями, города, корчування пнів, під-
різання дерев, рубання дров, мурування цеглою, бе-
тонні роботи. (099) 284-95-04  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПЛИТКОЮ, ЛАМІНАТ, ГІПСОКАРТОН, 
ШПАТЛЮВАННЯ, ФАРБУВАННЯ СТІН, ЯКІСТЬ ГАРАНТУЮ, 
НЕДОРОГО (097) 159-97-21  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПЛИТКОЮ, ШПАТЛЮВАННЯ, ГІПСОКАР-
ТОН, ДЕКОРАТИВНА ШТУКАТУРКА, ШПАЛЕРИ, ЛАМІНАТ, 
ВСІ ВИДИ РОБІТ, ЯКІСНО. (097) 557-54-24  

 Плитка, гіпсокартон, шпатлювання, інші види ремонт-
но-оздоблювальних робіт (098) 489-17-63  

 ПРОМИВАННЯ, РЕМОНТ КОТЛІВ ТА ГАЗОВИХ КОЛОНОК, 
ЗАМІНА СТАРИХ ТРУБ, ЗМІШУВАЧІВ, УМИВАЛЬНИКІВ 
ТОЩО. (099) 369-02-68  

 РЕМОНТ ПРИМІЩЕНЬ КВАРТИР, БУДИНКІВ, ОБЛИЦЮВАН-
НЯ ПЛИТКОЮ, ШПАКЛІВКА, МАЛЯРНІ РОБОТИ, ГІПСОКАР-
ТОННІ КОНСТРУКЦІЇ, (ВІКТОР). (068) 047-80-31  

 Теплошумоізоляція пінополіуритановою піною «Добра 
піна» - 100% екологічна, викор. ззовні, всередині Ліц. 
АЕ №640177. 30.03.15 (067) 674-60-47  

 УТЕПЛЕННЯ БУДИНКІВ ПІНОПЛАСТ, ВАТА, ЕКСТРУДОВА-
НИЙ КОРОЇД, БАРАНИК, КРИХТА, ЗНИЖКА НА МАТЕР., 
ДОСТАВКА ВИЇЗД У В Р-Н, ПОКАЗ РОБ (096) 676-73-89  

 УТЕПЛЕННЯ БУДИНКІВ, КВАРТИР ВЛАСНИМ МАТЕРІАЛОМ, 
ЯКІСНО, ШВИДКО, (097)842-11-50, (097)144-81-51  

 УТЕПЛЕННЯ БУДИНКІВ, ПІНОПЛАСТ, МІНВАТА, КОРОЇД,БА-
РАНИК, МОЗАЇКА, КРИХТА, ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ, ПОКАЗ 
РОБІТ., ВИЇЗД В Р-Н (098) 952-69-62  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачищення ку-
тів, є транспорт, виїзд в райони. (098) 531-71-11  
 ЦИКЛЮЮ, НАСТЕЛЯЮ ПАРКЕТ, ПАРКЕТНА ДОШКА, ЛАМІ-
НАТ. (096) 706-62-28  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, ламінат, 
вагонку, лакую, шпатлюю, є пилосос,швидко, якісно, 
є транспорт, виїзд в район 26-83-43, (097) 279-03-73  
 ШПАТЛЮВАННЯ, ФАРБУВАННЯ, ПЛИТКА, ГІПСОКАРТОН, 
ШПАЛЕРИ, ЛАМІНАТ, ЯКІСНО, ДОСВІД РОБІТ. (097) 557-54-24  

 Інформація: бригада виконує мурування з блоків, 
цегли. каменя., заливання сходів, зварювання мета-
левих сходів, можливі знижки. (098) 773-26-52  
 Інформація: бригада виконує мурування з блоків, 
цегли. каменя., заливання сходів, зварювання мета-
левих сходів, можливі знижки. (098) 773-26-52  
 Інформація: виконуємо євроремонт, шпатлювання, 
електрика, фарбування, ламінат, якісно, швидко, де-
шево. (068) 980-13-05  
 Інформація: електрик, сантехнік - встановлення, замі-
на, ремонт, (13-22 год.). (097) 755-41-21  
 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОМОНТАЖНІ РОБОТИ (ВІДЕОНАГ-
ЛЯД, ПОЖЕЖНА ТА ОХОР. СИГНАЛІЗ.), ЕЛЕКТРОЗВА-
РЮВАЛЬНІ РОБОТИ, ФАРБУВ. МЕТАЛОКОНСТРУКЦІЙ 
(067)815-85-38, (098)646-81-66  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХНІКА, ПЛИТКА, 
ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, КОСМЕТИЧНИЙ РЕМОНТ. ГІ-
ПСОКАРТОН, ЛАМІНАТ. (068) 905-04-13  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, ЗВАРЮВАННЯ 
МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, 
МІДЬ , ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА (097)897-30-27, (066)361-62-77  

 ІНФОРМАЦІЯ: ТЕ ЩО ТОБІ ТРЕБА, ДРІБНІ ПОСЛУГИ ЕЛЕК-
ТРИКА, САНТЕХНІКА. (095) 591-79-94  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

 Килим, 2х3 м, вишн. кол. (067) 830-78-85  
 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  
 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИМІЗ. ПРОСТО-
РУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕРЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИ-
ТЯЧА,КОМОДИ,ШАФИ, ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м»яких меблів, заміна пру-
жин, поролону. (097) 484-60-02  
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нують. Батькам самостійно варто 
подбати про перекус. Проте і тут 
є виняток.

— Більшість тематичних груп 
не будуть харчувати дітей, однак 
є й такі, що подумали про пере‑
куси навіть на короткий проміжок 
часу. Мова йде про школи № 3 та 
№ 4, а також Українську гімназію 
імені Івана Франка. За харчування 
дітей під час відвідування тематич‑
них груп мають сплачувати батьки. 
Детальну інформацію про вартість 
харчування вони можуть дізнатися 
у директорів навчальних закладів, — 
роз’яснює Ольга Заблоцька.

Попри те, що у школах чимало 
дітей‑переселенців, дітей захисни‑
ків України, жодних пільг для них 
у таборах не передбачають.

— Перед тим, як дитина почне 
ходити до денного табору, батьки 
мають сплатити кошти і надати 
квитанцію. Ці кошти підуть на хар‑
чування учасників табору, роботу 
педагогів. Якщо ми говоримо за те‑
матичні групи, то вони не потре‑
бують систематичних витрат, якщо 
ви відмовилися від харчування або 
харчування не передбачають. Пільг 
для дітей військових, які захища‑
ють або захищали Україну, немає. 
Табори виключно за кошти бать‑
ків, — наголошують в управлінні.

ВАЖЛИВО! Якщо батьки мають 
інші плани на дозвілля дітей, то ціл‑
ком можуть відмовитися від денного 
табору та тематичної групи. Такий 
відпочинок не є обов’язковим.

Журналісти «RIA плюс» подзво‑
нили у денні табори і дізналися 
більше про умови перебування та 
як записати дитину хоча б на одну 
зміну.

Літній табір 
«Простір 28» 

Мова йде про Тернопільську за‑
гальноосвітню школу № 28 (буль‑
вар Д. Вишневецького, 8). Табір 
буде працювати з 5 по 30 червня, 
це для учнів 6–10 років.

Відомо, що цього літа денні 
табори при школах відкривати‑
муть не у всіх містах України. 
Зокрема, відмовилися від них у 
місті Київ. Зі слів заступника го‑
лови Київської міської державної 
адміністрації Валентина Мондри‑
ївського, турбуються про безпеку.

– У нас не буде класичних та‑
борів при школах. Будуть корек‑
ційні формати, які дають можли‑
вість дітям перебувати, створити 
активності, – заявив він в ефірі 
одного з телеканалів.

Без шкільних таборів залиши‑
лися і учні в Рівному. Заступник 

начальника управління освіти 
Рівного Василь Харковець на‑
голосив, зараз в країні воєнний 
стан, а щоб відкрити пришкіль‑
ний табір, потрібно виконати ряд 
певних умов та отримати дозволи.

– Педагоги, які працюватимуть 
у пришкільних таборах, повинні 
мати санітарні книжки. Також 
обов'язково має бути якесь до‑
звілля. Воно може базуватися у 
тих закладах, які розміщені у мі‑
сті ‑ зоопарк чи театр ляльковий. 
Якщо уявимо ситуацію – в один 
день десь 6000 дітей запланують 
поїхати, а по дорозі оголосять 

тривогу. Тоді виникає питання 
– що ж робити? Це накладає до‑
даткову відповідальність на педа‑
гогів під час воєнного стану. Тому 
прийнято рішення утриматися від 
пришкільних таборів, – проко‑
ментував пан Василь місцевому 
виданню.

А ось в Житомирі денні табори 
на базі шкіл почнуть функціону‑
вати з 12 червня. Також будуть 
тематичні зміни – мовні, спор‑
тивні, творчі. Кожен може обрати 
для себе те, що йому подобається. 
Про це наголошують у міському 
департаменті освіти.

Чи будуть табори в інших містах?

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Попри воєнний стан, відкрити 
табори вирішили для того, аби 
діти відпочили, оздоровилися, 
а також провели своє дозвілля з 
користю, розповідають в управ‑
лінні освіти і науки Тернопіль‑
ської міської ради.

Будуть тематичні 
групи 

Цьогоріч 14 шкіл з 42 організо‑
вують для дітей тематичні групи, 
повідомила головна спеціалістка з 
питань позашкільної освіти управ‑
ління освіти і науки Тернопільської 
міської ради Ольга Заблоцька. Пла‑
нується, що вони будуть мовні, мис‑
тецькі та спортивні.

— Тематичні групи цього року 
діятимуть на базі Української гім‑
назії імені Івана Франка, школи 
№ 3, № 4, № 5, № 6, № 21, № 13, 
16 та інших. Також батьки можуть 
записати дитину на тематичну зміну 
до школи народних ремесел, станція 
юних техніків та центр творчості 
дітей. Кожен заклад обрав для себе 
напрям. Наприклад, Тернопільська 
школа № 21 цього літа робить мис‑
тецьку групу. Школи № 3, № 4, 
№ 5, № 7 планують робити мовні 
групи, де діти вивчатимуть інозем‑
ну мову, повторюватимуть те, що 
знають. Кожна школа розробила 
такий собі план і будуть займатися 
з дітьми, — каже вона.

Табори денного перебування та 
тематичні групи суттєво відрізня‑
ються між собою. І радить батькам 
врахувати цей факт.

— Якщо ви записуєте дитину 
до тематичної групи, то під нагля‑
дом педагогів вона буде лише кілька 
годин на день — можливо з 09.00 чи 
10.00 до 14.00. Якщо ми говоримо 
за денні табори, то там діти пере‑
бувають від 09.00 до 17.00 годин. 
За денні табори батьки мають са‑
мостійно сплачувати кошти. Сума 
залежить від того, скільки днів чи 
змін дитина перебувала в приш‑
кільному таборі. А ось тематичні 
групи переважно безкоштовні, лише 
треба придбати необхідні речі для 
занять, — розповідає головна спеціа‑
лістка з питань позашкільної освіти.

Що стосується харчування, 
то школи, де проводитимуть тема‑
тичні групи, годувати дітей не пла‑

Попри те, що є 
чимало дітей-
переселенців, 
захисників, жодних 
пільг для них не 
передбачають

КУДИ ПОДІТИ ДИТИНУ ВЛІТКУ
Діти  5 червня у Тернополі запрацюють 
пришкільні табори. Цього року будуть 
не лише тематичні групи, а й з денним 
перебуванням. Як влаштувати дитину до 
табору і чи треба за це сплачувати кошти 
– журналісти «RIA плюс» дізнавалися в 
освітян

Директорка школи № 28 Лілія 
Вавринів розповідає, для дітей 
підготували багато цікавого та 
пізнавально.

— Ми вже затвердили програ‑
му для цьогорічного табору. Зо‑
крема, у програму входить клуб 
англійської мови, пізнавальна та 
проєктна діяльність відповідно 
до тематики тижня, тренінги та 
майстер‑класи, квести, інтерак‑
тиви та пікніки. Крім того, буде 
працювати літній кінозал, творчі 
студії. У таборі діти гратимуть 
на свіжому повітрі в комуніка‑
тивні та спортивні ігри. І зви‑
чайно ж, учасників табору забез‑
печимо повноцінним дворазовим 
харчуванням, свіжими овочами 
та фруктами, — каже пані Лілія.

Загалом цього літа буде чотири 
зміни, кожна з яких по п’ять днів. 
Дирекція навчального закладу на‑
дає графік змін, аби батьки мали 
змогу зорієнтуватися і обрати 
необхідні дати для своєї дитини.

І — 05.06–09.06 
ІІ — 12.06–16.06 
ІІІ — 19.06–23.06 
ІV — 26.06–30.06 
Вартість однієї зміни з харчу‑

ванням — 1500 гривень. Оплата 
здійснюється на офіційний раху‑
нок школи. Якщо ви бажаєте, аби 
ваша дитина ходила до літнього 
табору даного навчального закла‑
ду, то записати можливо за теле‑
фоном: 0969549786 — Оксана Гіль. 
Також пані Оксана розповість про 
всі документи, що обов’язково 
треба принести для зарахування 
в табір.

Також адміністрація подбала 
про безпеку дітей. Якщо буде 

Разом із педагогами діти гратимуть у різноманітні активності. На кожну зміну педагоги вже 
підготували розважальні програми 
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повітряна тривога, то їх відведуть 
в укриття.

Fayno CAMP 
Літній табір на базі Тернопіль‑

ської гімназії № 30 (вулиця Кали‑
нова, 46) триватиме з 5 по 30 черв‑
ня. Загалом адміністрація заплану‑
вала дві зміни по 10 днів кожна.

І — 05.06–16.06 
ІІ — 19.06–30.06 
Це табір денного перебування, 

а отже діти перебуватимуть під наг‑
лядом педагогів з 09.00 до 17.00 го‑
дин. Зі слів директорки гімназії 
№ 30 Оксани Ярмолик, приймати‑
муть учнів перших‑шостих класів. 
Для них вже розробили програму 
на кожен день.

— Плануємо проводити для 
дітей дні творчості та креативу, 
майстер‑класи, розваги та театра‑
лізовані постановки. Будуть у них 
і квести, спортивні ігри та зма‑
гання. Але і про навчання ніхто 
не забуватиме, тому запланували 
науковий експерементаріум та 
мовні години, під час яких вони 
вивчатимуть англійську та поль‑
ську мови. Також ми подбаємо 
про корисні обіди та перекуси для 
дітей, — каже Оксана Ярмолик.

У навчальному закладі є укрит‑
тя, тож під час повітряної тривоги 
діти не гратимуть на вулиці. Одна 
зміна коштує 3200 гривень. Для 
запису дитини в табір батьки ма‑
ють звернутися до працівників на‑
вчального закладу за телефонами:

(068) 421–78–27 — Оксана Іва‑
нівна 

(098) 714–81–43 — Альона Бог‑
данівна 

Також перед тим, як ваша ди‑
тина піде до табору, ви маєте на‑
писати заяву, надати квитанцію з 
банку про оплату, медичну довідку 
про епідеміологічне оточення та 
копію картки щеплень.

На що учням 
розраховувати

Запланували відкриття літніх та‑
борів і при школах Тернопільської 
області. За інформацією дирек‑
торки департаменту освіти і науки 

Тернопільської ОВА Ольги Хоми, 
наразі мова йде орієнтовно про 
50 навчальних закладів у різних 
громадах.

— У нас будуть і пришкільні та‑
бори, і оздоровчі. Цього року ми 
отримали чимало запитів на від‑
криття таборів. У нас в громадах 
проживають не лише місцеві 
діти, а й діти переселенців. Всім 
їм треба бути зайнятими, бути під 
наглядом фахівців, поки батьки 
працюють. Тому ми вирішили, що 
попри воєнний стан таборам бути. 
Цього року з обласного бюджету 
нам пообіцяли виділити додаткове 
фінансування на харчування дітей. 
Ми у свою чергу звернулися до на‑
вчальних закладів з проханням 
підготувати та надати інформацію 
щодо готовності відкриття таборів 
при їх школах. Ось до кінця тижня 
маємо отримати від них інформа‑
цію і вже вирішувати, які заклади 
будуть приймати відпочиваючих, — 
каже вона.

При школах будуть денні та‑
бори, тобто зранку батьки мають 
дитину привезти, а ввечері — за‑
брати додому. У кожній школі для 
дітей буде розважально‑пізнаваль‑
на програма та харчування.

— Ми плануємо так, що ді‑
ти‑переселенці та діти захисни‑
ків України будуть відвідувати ці 
табори безкоштовно. Щодо інших 
дітей, то питання наразі вирішу‑
ється. Як тільки ми будемо точно 
знати, які школи прийматимуть 
дітей на відпочинок, то інформа‑
ція з’явиться на офіційному сайті 
Тернопільської ОВА. Ми вкажемо 
громади і контактних осіб. Нази‑
вати школи не будемо, адже ворог 
не спить і може завдати ударів. Ми 
переймаємося за дітей і не хочемо 
наражати їх на небезпеку. Також 
адміністрація шкіл проінформує 
батьків у чатах або на зборах, — 
додає пані Ольга.

Графіку дії пришкільних табо‑
рів на Тернопільщині ще немає. 
Все залежить від того, коли шко‑
ла завершує навчальний рік. Бо 
в одних останній день 31 травня, 
а в інших — дев’яте червня.

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» та WAN‑IFRA в рамках реалізації проєкту 
Хаб підтримки регіональних 
медіа. Погляди авторів не 
обов'язково збігаються з офі‑
ційною позицією партнерів.
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і кому воно сьогодні надо

Степан Яловега 

Забаганка

Vitaliy Dmytryshyn

Забаганка

Vitaliy Dmytryshyn

Хіба це головне?

Ванджура Володимир 

У
К

РЗ
А

Л
ІЗ

Н
И

Ц
Я

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Я коли деякі речі вивозила 
в контейнери на Острозького, 
то мужчина який сортує їх 
казав більше не привозити, 
бо нема де складати вже, осо‑
бливо дитячі не залишати(

Олена Олешко 

Tetiana Slobodianiuk добро‑
го вечора.У фейсбуці є різні 
групи, де можна подарувати 
не потрібний Вам одяг.Гру‑
па Віддам даром‑ дуже багато 
одягу віддала учасникам цієї 
групи.За пересилку платить 
отримувач.Пакування ‑ куль‑
ки, скотч Ваше.

Марія Боднар

Tetiana Semus не думаю що 
в Карітас по одяг ходять за‑
можні люди. Так чи інакше 
якась бідна людина одягнеть‑
ся і це добре. Зараз одягу є 
багато, певний час навіть 
приймати ніхто не хотів.

Петро Беріт 
 

Нічого нового, на жаль( В 
контейнери і в Карітас всі, 
кого я знаю, носить не хо‑
чуть.

Tetiana Semus 

Tetiana Semus дивно, якщо 
я маю зайвий одяг то чому я 
маю бути проти щоб якийсь 
безхатько вдягнувся? Думаю 
більша проблема в перекупах, 
які беруть а потім продають...

Петро Беріт 

Петро Беріт якщо про 
можливі проблеми думати 
наперед, то більшість з них 
не виникне. По закінченню 
війни кількість проблем буде 
величезна((( і якщо з якимось 
з них обіцяють допомогти ЄС 
та інші країни, як з проте‑
зуванням і реабілітацією, то 
решту повинні вирішувати ми 
самі, але якось не дуже видно, 
щоб чиновники переймались 
про інклюзивність і доступ‑
ність, а деколи складається 
враження, що все робиться з 
точністю до навпаки.

Відновлення житла буде 
проблемою тих, кому воно 
належало, за винятком ок‑
ремих піар‑проектів, а для 
відновлення промисловості 
потрібна адекватна економіч‑
на політика і адекватна судова 
система, а з тим також не все 
в порядку.

Ivan Pizhitskij 

Я вважаю, що в поїздах 
має бути порядок. Принаймі 
пару охоронців малиб бути 
в поїзді, аби контролювали 
порядок. Чи вирішать такі 
вагони проблеми? Зменшать, 
але не вирішать. Бо напитись 
і організувати п'яну бійку, чи 
дебошир можуть не тільки чо‑
ловіки, але й жінки. Психічно 
неврівноважені особи можуть 
бути і жінки, які можуть при‑
ставати до тих же жінок, чи 
чинити насилля. Бо чомусь, 
коли говорять про насилля чи 
домагання, то мають на увазі 
чоловіків, не розуміючи, що 
насилля статі не має

Сергій Зацний 

Ванджура Володимир це 
моя особиста думка і я мала 
досвід поїздки, коли їхала 
мені незнайома дівчинка і на 
її місце влігся п'яний чоловік 
і нам прийшлося визивати на‑
чальника поїзда і це була дуже 
неприємна поїздка. Ось так це 
коротко а далі. ......

Оксана Глухан Храпко 

Петро Беріт саме тому, що 
в карітас завозила сама ‑ тому 
більше і не хочу

Tetiana Semus 

Петро Беріт бідна людина 
і спухший від алкоголю без‑
хатько ‑ принципово різні 
категорії

Tetiana Semus 

Якраз збираюся розгрузити 
шафу, але стаття якась майже 
безкорисна вийшла, так як ба‑
гато де, не приймають одяг…

Tetiana Slobodianiuk

А до того бомжі і цигани пе‑
реберутьвже таке бачила біля 
контейнерів на Острозького.

Тая Кріль

Тая Кріль та хай беруть, вам 
що шкода? Це ж одяг для них 
в тому числі, ні?

Петро Беріт 

Петро Беріт як треба то не 
хай беруть,але що вони ро‑
блять ,,,з ним,,

Тая Кріль

А як їде пара чоловік і дру‑
жина ,хлопець дівчина , дівчи‑
на з дівчиною ,чи непонятно 
хто ,то їх куда дозволено пу‑
скати в тамбур може.

Ванджура Володимир

Перед цим шоу було мпцу 
,гнали виганяли а в Лав‑
рі в Києві залишили попів 
. УКРАЇНА це задзеркалля 
ШОУ сплошне.

Ванджура Володимир
Ivan Pizhitskij втикаєте ту 

дурнувату пропаганду куди 
попало. Ну, ок легалізували. 
Їде дівчина 17 років і 3 бики 
зі стволами, стало безпечніше, 
правда?правда?

Петро Беріт 

Ніхто не бажає розпочати 
з кондиціонерів?

Петро Беріт 

Tetiana Semus ну та всяке 
в житті буває... так кожній 
людині можна сказати ‑ йти 
собі зароби і т.д. Втім думаю 
в Карітас можна завести на‑
пряму, не залишати в тих 
ящиках…

Петро Беріт

Є набагато простіше, де‑
шевше і ефективніше рі‑
шення ‑ вільний доступ до 
короткоствольної зброї для 
всіх і вільне її носіння, тоді 
ніхто ні до кого не буде дома‑
гатися, бо навіть ймовірність 
наявності зброї відбиває будь‑
яке бажання протиправної 
поведінки.

Ivan Pizhitskij 

Так потрібно. Тому що 
якщо попаде одна дівчина чи 
жінка у купе де три здорових 
випивших дядьки тоді можна 
очікувати все що завгодно від 
них.
Оксана Глухан Храпко

Ванджура Володимир ві‑
таю. Ніхто проти волі жінок 
не буде їх від‘єднувати від 
чоловіків. Якщо жінка їде 
сама або з дитиною, то для 
неї буде вибір

Polina Daineha

Ivan Pizhitskij а як відбитися 
від п'яного чоловіка з вогне‑
пальною зброєю?

Em Grabova

а що до п'яних жінок не 
знаю, я сама не зловживаю і 
з п'яними не спілкуюся.

Оксана Глухан Храпко 

А ви не можете зайнятися 
чимось іншим!!!

Займаєтесь хирнею!!!

Yosyp Hurzhanskyy

Стаття зібрала понад 30 ко-
ментарів.

«Укрзалізниця» розглядає 
можливість запровадження жі‑
ночих купе. Планують, що спо‑
чатку це буде пілотний проєкт 
і діятиме на кількох напрямках 
далекого сполучення.

Одягу можна дати «друге» життя – передати людям, яким він корисний

ЖІНОЧІ КУПЕ — НЕОБХІДНІСТЬ ЧИ 
ЗАБАГАНКА? МИ ЗАПИТАЛИ 

Куди віддати непотрібний одяг у Тернополі

 «Укрзалізниця» розглядає можливість запровадження 
жіночих купе

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 15 коментарів.

Tetyana Baranovich безпека 
завжди в пріоритеті

Polina Daineha

треба ще сховища поділи‑
ти на жіночі і чоловічі, як в 
тюрмі камери.

Святослав Журовський 
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ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098‑821‑01‑51 

Куртки і кросівки, які ніхто не 
носить, літні футболки і штани, 
дитячі речі, з яких малеча давно 
виросла – ця ситуація, мабуть, 
знайома кожному. Одяг залежу‑
ється на полицях, і аби не від‑
правляти на звалище, йому мож‑
на дати «друге» життя – передати 
людям, яким він корисний.

У Тернополі пункти прийому 
ношеного одягу діють на базі 
різних благодійних організацій 
та фондів. Усі вони ведуть свої 
соцмережі і регулярно оновлю‑
ють на них інформацію. Тому 

радимо стежити за анонсами, 
аби не пропустити, що й куди 
можна пожертвувати, або де без‑
коштовно отримати речі, якщо 

вони вам необхідні. Ми зібрали 
добірку «точок», куди можна зда‑
ти непотрібний одяг.

Ініціативи  Інколи у шафі 
накопичуються зайві речі. Однак викидати 
їх у смітник – ідея не з найкращих. Одяг 
можна віддати тим, хто його потребує, чи 
через війну потрапив у скруту. У Тернополі є 
кілька локацій, де приймають вживані речі 
та взуття. Про графік їхньої роботи, адреси 
й що ви можете принести (чи отримати) – 
розповідаємо

ДЕ ПРИЙМАЮТЬ НЕПОТРІБНИЙ ОДЯГ 

Вживаний 
одяг віддають 
на потреби 
переселенців та 
малозахищених 
осіб

Адреса: 
вулиця Князя Острозького, 32.
Графік роботи: 
роздача одягу відбувається 
у середу з 11.00 до 17.00.
Залишити свої непотрібні речі 

(одяг, взуття, текстиль тощо) ви 
можете у спеціальних контейнерах, 
які встановлені за цією адресою. 
Далі працівниці фонду сортують 
їх і щосереди безоплатно роздають 
потребуючим – як малозабезпече‑
ним громадянам, так і внутрішньо 
переміщеним особам. А ось прине‑
сти вживаний одяг до контейнерів 
ви можете будь‑коли.  Інші деталі 
дізнавайтесь за номером: +380 97 183 
3871 (Павло).

БФ «Міжнародний Фонд  
Добрих Людей»

Адреса: 
вулиця Шпитальна, 2.
Графік роботи: 
понеділок – з 9.00 до 13.00, 
п’ятниця –  з 9.00 до 15.00. 
Незахищені верстви населення, 

які проживають у Тернопільській 
територіальній громаді, можуть без‑
коштовно отримати речі в оновлено‑
му «Банку одягу» від міської органі‑
зації Товариства Червоного Хреста. 
Він почав діяти у лютому 2023 року. 
Видають тут одяг по сезону. Відві‑
дати локацію можна двічі на тиж‑
день. Також є можливість принести 
власні речі (у нормальному стані) для  
потребуючих.

«Банк одягу» від Червоного Хреста

Адреса:
вулиця Замонастирська, 1.
Графік роботи: 
з понеділка по п’ятницю 
з 9.00 до 17.00 
(субота і неділя – вихідні). 
Однією з провідних діяльностей 

фонду є підтримка осіб, які постраж‑
дали від військової агресії росії, та 
вразливих груп населення. Раніше 
для них збирали одяг від небайду‑
жих містян. Однак в останніх дописах 
«Карітасу» зазначають, що поки речі 
не приймають! Натомість регулярно у 
соцмережах публікують оголошення 
про видачу вживаного одягу (соці‑
альний гардероб). Є дитячі і дорослі 
речі. Видача відбувається у середу чи 
п’ятницю. Реєстрація не потрібна, 
лише прийдіть на Замонастирську, 
1. Також у фонді можна отримати 
взуття. Спершу зареєструйтесь і ви‑
беріть розмір, який вам підходить. 
Загалом, за оновленнями варто сте‑
жити у телеграм‑каналі фонду: http://
surl.li/hjdrt.

БФ «Міжнародний Фонд  
Благодійний фонд «Карітас»

Раніше тут також приймали 
зношені речі на благодійність. 
Однак, як повідомила керівниця 

магазину Яна Шкуратова, 1 січня 
2023 року вони закрились, тому 
зараз такої можливості немає.

Благодійний магазин «BLAGOдать»

У Фейсбуці можна натрапити 
на групу «Допомога від щиро‑
го серця». Вона приватна, тож 
спершу підпишіться. В описі 
йдеться, що група створена для 
допомоги одне одному. Якщо у 
вас вдома є речі, взуття, ліки та 
предмети вжитку, якими не кори‑
стуєтесь, подаруйте їх тим, кому 
це справді потрібне. Ви можете 
також просити речі для себе. Всі 
охочі мають змогу оприлюднити 

у групі допис, який має містити 
назву предмету гардеробу, його 
короткий опис та фото, якщо 
є – то дефекти. Адміністратори 
просять: якщо ви знаєте сім’ї, які 
потребують допомоги (багатодіт‑
ні, сироти, люди з інвалідністю 
та ті, хто потрапив у складну 
життєву ситуацію), повідомте їх 
про це, написавши у приватні 
повідомлення.

«Допомога від щирого серця»

На платформі онлайн‑ого‑
лошень ОЛХ, є спеціальна ру‑
брика «Віддам безкоштовно». У 
стрічці пошуку можна ввести 
слово «одяг» і вам покаже усі 
відповідні дописи. Наприклад, 
станом на 30 травня ми знайш‑
ли 73 оголошення. Найчастіше 
віддають вживаний дитячий 
одяг, багато є й жіночих ре‑

чей. Чоловічих – куди менше, 
взуття майже не зустрічаємо. 
У рубриці можна залишити 
оголошення (про те, що ви 
прагнете віддати старий і не‑
потрібний одяг), або написати, 
що вам потрібно. Наразі речі 
у дописах весняно‑літні, але 
відповідно до сезону пропо‑
зиції постійно оновлюються.

Рубрика «Віддам безкоштовно»

З 
М

ЕР
ЕЖ

І



20 RIA плюс, 31 травня 2023

Віра Матковська розповідає, що свою колекцію сорочок борщівського 
крою збирала багато років

Всі охочі могли переглянути екземпляри вишиванок, сфотографувати їх, 
поцікавитись схемами

У колекцію входить багато чоловічих сорочок, вишитих у 
40‑50‑х роках ХХ століття

Орнамент кожної вишиванки унікальний і не повторюється

Деякі вироби оздоблені бісером

Хто надихнувся орнаментом, може замовити собі подібний

наскільки майстрині мали тонке 
відчуття краси. Кожна сорочка, 
додає пані Віра, унікальна. Нині 
жінка привезла до 100 борщівських 
вишиванок, але вдома має їх знач‑
но більше. Зберігає колекцію у сво‑
їй двокімнатній квартирі.

— Мабуть, немає жодного музею 
в Україні, де була б зібрана така 
кількість сорочок, — зауважує ко‑
лекціонерка.

Цікаво, що орнаменти всіх піс‑
лявоєнних екземплярів, представ‑
лених у колекції жінки, спершу 
вишивали на тканині, а потім 
ця заготовка переносилась вже 
на саму сорочку.

Директор музею Ярема Ша‑
тарський додав, що їхній заклад 
радий співпрацювати з Вірою 
Матковською, яка є визнаною 
колекціонеркою як у нашій дер‑
жаві, так і за кордоном. А прово‑
дити подібні заходи потрібно, аби 
не лише популяризувати україн‑
ську вишиванку, але й показувати, 
що ми — велика нація зі своєю 
культурою, духовністю та багатими  
надбаннями…

Наразі онлайн‑опису борщів‑
ських чоловічих сорочок немає, 
однак Віра Матковська готує 
до випуску книгу з цими візерун‑
ками. Колекціонерка співпра‑
цює з громадською організацією 
«Школа борщівської народної 
сорочки». Тому, хто надихнувся 
орнаментами або ж хоче замовити 
собі подібну сорочку — звертайтесь 
до голови організації за номером: 
+380983178320 (Вікторія).

ловічі вишиванки, бо всі звикли 
бачити лише жіночі. А українські 
чоловіки також гарно одягались, і 
тим більше, якщо сорочка зроблена 

від душі — це своєрідний захист і 
оберіг для них, — розповідає про 
власну колекцію Віра Матковська.

На виставці вона представила 
багато довоєнних конопляних 
сорочок, які носили ще до Дру‑
гої світової. Є також післявоєнні 
роботи. У них мініатюрна вишив‑
ка, але попри це, запевняє нас 
колекціонерка, ви не зустрінете 
ідентичних орнаментів. Вражає, 

Всі вишиті 
сорочки  
зібрані у 
Борщівському та 
Заліщицькому 
регіонах
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ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098‑821‑01‑51 

З нагоди 110‑ї річниці створен‑
ня Тернопільського обласного 
краєзнавчого музею, 29 травня 
тут влаштували виставку чоло‑
вічих вишитих сорочок у бор‑
щівській техніці.

Захід організувала «Школа бор‑
щівської народної сорочки». А ко‑
лекція належить Вірі Матковській. 
Ці вишиванки вона демонструє 
людям вперше, і, за її словами, 
навряд чи організовуватиме пов‑
торну виставку. Адже підготовка 
до заходу видалась клопіткою — 
жінка власноруч прасувала кожен 
екземпляр.

— Я колекціонерка борщівської 
сорочки. Все, що принесла сьо‑
годні, — зібрала у Борщівському 
та Заліщицькому регіонах. Дещо 
купувала на базарах, дещо мені 
дарували. Вишитий спадок маю і 
від родини. Сьогодні я прагнула 
показати тернополянам саме чо‑

Події  Містяни могли побачити до 
сотні вишитих чоловічих сорочок, які 
зібрала колекціонерка Віра Матковська. 
«Ви не зустрінете серед них ідентичних 
орнаментів», – запевняє жінка. Які 
вишиванки показали тернополянам – 
розповідаємо у нашому матеріалі

У ТЕРНОПОЛІ ПОКАЗАЛИ УНІКАЛЬНІ 
ЧОЛОВІЧІ ВИШИВАНКИ

ХОБІ
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ТВОРЯТЬ КРАСУ НАВІТЬ НА РУЇНАХ

У двох залах взагалі не залишилось вцілілих вікон 

У студії влаштували емоційну зйомку: майбутня матуся 
позує на фоні руйнувань

Ремонт хочуть завершити за два тижні

Олеся Марценюк самостійно 
відновлює свою студію

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098‑821‑01‑51

Уламки скла під ногами, рештки 
штукатурки й каміння зі стін, по‑
шкоджені деталі інтер’єру, красиві 
білі штори просто на підлозі – посе‑
ред цього безладу і сильний протяг, 
який відчуваєш ще тоді, коли підні‑
маєшся сходами на п’ятий поверх. 
І попри все це – багато сонячного 
проміння, яке буквально заливає 
приміщення. Саме такий вигляд 
має зараз фотостудія lifestyle_studio_
ternopil, яка постраждала від ракет‑
ної атаки на Тернопіль 13 травня. 
Вона знаходиться неподалік місця, 
куди поцілила ракета.

Та у такому стані студія залиша‑
тиметься недовго, запевняє її влас‑
ниця Олеся Марценюк. Отримані 
пошкодження – це лише матеріаль‑
не. Вона каже: дякувати Богу, що це 
трапилось вночі, а не вдень, і людей 
на місці не було, ніхто не потерпів. 
А приміщення невдовзі відновлять і 
знову зберігатимуть радісні моменти 
тернополян на світлинах. Тим паче 
– навіть на руїнах українці вміють 
творити красу…

Війна – поруч…
Олеся фотографує новонарод‑

жених діток. Сміється, мовляв, її 
основні клієнти – немовлята до 14 
днів. Також жінка влаштовує стильні 
зйомки вагітності. Ще п’ять років 
тому вона відкрила у нашому мі‑
сті невелику фотостудію Baby Art. 
Додає, це був її перший «другий» 
дім. Коли з часом кількість клієнтів 
зросла, на площі у 25 «квадратів» 
стало затісно. Хотілось якогось 
творчого зростання й розширятись, 
дати й іншим колегам‑фотографам 
простір для мистецтва. Тоді Олеся 
Марценюк викупила дану студію й 
повністю переробила на свій смак 
– для зйомок у стилі мінімалізм. 
Тут наразі діє три різні фотозали.

– На мою думку, коли фотостудію 
відкриває фотограф, він відразу все 
облаштовує відносно світла, гарного 
бачення кадру тощо. І саме тому 
вона опісля так подобається іншим 
людям. Моя студія в такому форма‑

ті, в якому вона зараз є, існує вже 
два роки. Зал Baby Art (який, на 
щастя, постраждав найменше, бо з 
іншої сторони будівлі) – виключно 
для фотосесій немовлят. Там весь 
реквізит і речі спеціальні, крихітні. 
А інші два зали універсальні і го‑
дяться для будь‑яких зйомок. Ми 
здаємо їх в оренду фотографам, і 
саме вони зазнали найбільших руй‑
нувань після нічної атаки, – роз‑
повідає вона.

Як помітили наші читачі, ра‑
кетний обстріл Тернополя припав 
якраз на момент виступу гурту 
TVORCHІ на пісенному конкурсі 
«Євробачення» у Ліверпулі. Містя‑
ни спостерігали за виступом і не 
звернули увагу на повідомлення про 
повітряну загрозу. Ніхто не очікував 
того, що сталося згодом… Олеся на 
той час була не у Тернополі. А про 
те, що її фотостудія постраждала – 
дізналась аж вранці, 14 травня.

– Того дня ми з чоловіком 
мали святкувати річницю ве‑
сілля. Я мала особисті пла‑
ни на цю дату, зранку не 
хотілось брати до рук 
смартфон і слідкува‑
ти за новинами. А 
вже коли почула 
про руйну‑
вання фо‑
тосту‑
д і ї … 
Ска‑
жу щиро – дуже 
прикро, що росій‑
ський ворог мені зіпсував свято… 
– говорить жінка.

Вона повернулася до міста. У сту‑
дію ще раніше прибули її колеги 
й подруги, прибирали і рятували 
з‑під завалів реквізит, що вцілів. Так 
сталось, що більшість речей стояли 
під вікнами, яких у приміщенні не 
залишилось жодного. Олеся не ба‑
чила первинного стану студії після 
нічного обстрілу. І вдячна всім, хто 
підтримав її у складний момент та 
запропонував свою допомогу. Фо‑
тографиня пригадує, що весь район 
по периметру того ранку оточили 
поліцейські, а на місці працювало 

Обстріл  Ворог атакував Тернопіль 13 
травня. В епіцентрі опинилася будівля, 
у якій розміщена популярна фотостудія. 
Та вибиті вікна, напівзруйновані стіни, 
реквізит і великі кошти, які доведеться 
вкласти у ремонт, не зламали творчу 
команду

багато рятувальників.
– Сюди пускали на транспорті 

лише тих, хто орендує приміщення у 
будівлі і має при собі документи. Все 
диміло, важко дихалось, у повітрі 
стояв смог. Мабуть, тоді я вперше 
на повну відчула, що триває війна… 
А коли зайшла у понівечену студію 
– усвідомила, що війна не десь там 
далеко, а поряд. У неділю тут були 
заплановані зйомки з 11 години і 
до вечора. Ми все скасували. Клі‑
єнти писали мені, що знають про 
ситуацію, з розумінням ставляться 
і підтримують, – каже Олеся.

Хоче, аби у студії 
лунав дитячий сміх

До ракетного удару 13 травня 
у будівлі в промисловому районі 
знаходились чотири фотостудії. Усі 
вони отримали пошкодження від 
вибухової хвилі. Надалі, зауважує 
Олеся, їх працюватиме лише дві.

– Я спілкувалася з колегами. На 
мою думку, lifestyle_studio_ternopil 
серед них постраждала найдужче, 
бо вона на найвищому поверсі. Ті 
студії, які знаходились нижче чи з 
іншого боку, менш пошкоджені. 
Однак, ми усі маємо різні думки 
й плани. Хтось переїжджає, а я 
лишаюсь, бо мені це приміщення 
дуже близьке. Тут прекрасне світло, 
безліч проведених зйомок, спогадів 
й емоцій. Я хочу, аби тут лунав ди‑
тячий сміх, фотографувались кра‑
сиві вагітні жінки – не на руїнах, 
а у естетичних декораціях. Тому 
відбудовуємось і доведемо, що ми 
незламні! – усміхається власниця.

Щодо ремонтних робіт, в першу 
чергу у студії, за її словами, потріб‑
но замінити несучі стіни. Демонтаж 

почали 23 травня. Те, що 
сиплеться й розвалюєть‑

ся – заново будуватимуть. 
Також слід повставляти вікна, за‑
мінити двері, замурувати тріщини 
на стелі, пофарбувати все і просто 
зробити приміщення безпечним та 
гарним. Реквізит, як пояснює Олеся 
Марценюк – це явище другорядне. 
У студії був власний прокат одягу 
для фотосесій, стійки із сукнями 
знаходились якраз під вікнами од‑
ного із залів… Їх жінка відновлювати 
не збирається, говорить – шитиме, 
замовлятиме й купуватиме сюди 
нові речі.

– Я наразі не можу сказати вам за 
кошторис, у скільки мені обійдеться 
ремонт фотостудії. Однак прагну 
якнайшвидше її відремонтувати, 
придбати декорації й на повну за‑
працювати, – додає Олеся.

На запитання, чи не хотіла ко‑
манда її студії запустити збір коштів, 
аби небайдужі тернополяни могли 
фінансово допомогти, фотографи‑
ня відповідає – навіть не думала 
про таке. За її словами, є україн‑
ці, які значно більше потребують 
грошової підтримки: військові на 
реабілітації, діти, які лікуються, 
сім’ї, житло яких знищила росія, 
тощо. Тому коли у перший день 
знайомі фотографи й друзі Олесі, 
які побачили масштаб руйнувань, з 
добрими намірами хотіли допомогти 
і відкрили збір грошей – вона напи‑
сала, що кошти надішле на Збройні 
сили України, аби пришвидшити 
Перемогу!

У спеціальному залі для немовлят 
вже 24 травня проведуть перші фо‑
тосесії після ракетної атаки. Тому 
наразі там все прибирають, деко‑
рують та готують для діток. Інші 
два зали власниця фотостудії хоче 
відновити за два‑три тижні. Все за‑
лежить від того, у якому стані стіни, 
які почали розбирати майстри.

Зйомка з крилами
Окрім немовлят, як ми вже пи‑

сали, Олеся Марценюк фотогра‑
фує вагітних. Для неї, розповідає, 
материнство – це щось трепетне, 
тому у свою студію вклала багато 
любові, аби кадри виходили ідеаль‑
ними. Після побачених руйнувань 
у голові спонтанно виникла ідея – 
показати на світлинах, що агресор 
стріляє не лише у зоні бойових дій, 
знищує не тільки об’єкти критич‑
ної інфраструктури, але й цивільні 
будівлі – фотостудії, магазини, жит‑
лові будинки тощо. А ми, українці, 
настільки сильні, що навіть попри 
жахіття війни несемо світло й красу, 
показуємо нашу стійкість і вкотре 
доводимо – ми скоро переможемо! 
Тож для фотосесії у понівеченій сту‑
дії якнайкраще підходив образ саме 
вагітної…

– Швидко вдалось знайти моде‑
лей. Я ввечері опублікувала на сво‑
їй сторінці в Інстаграмі, що шукаю 
тернополянок при надії, аби зробити 
для них кілька фотографій, і вже за 
десять хвилин було понад 40 запи‑
тів. Обрала двох моделей про всяк 
випадок. Вранці майстри у примі‑
щенні вже «зашивали» вікна, тож 
ми з ними мали обмаль часу, аби 
втілити творчий задум у життя, – 
посміхається власниця студії.

Так співпало, що перша вагітна 
модель, яка фотографувалась у бі‑
лій сукні з крилами, займається во‑
лонтерством. Тож зйомка видалась 
для неї надто близька й емоційна. 
Жінка відчула атмосферу до гли‑
бини душі, бо стикається з війною 
чи не щодня. А для іншої моделі 
Олеся обрала патріотичну сукню. 
Працюючи у сфері фотографії багато 
років, вона помітила великий потяг 
серед клієнтів до автентичних фо‑
тосесій у вишиванці й з прапорами. 
Тож така зйомка на руїнах вийшла  
символічною… 
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KOZAK SYSTEM. 
Благодійний концерт
3 червня, 18.00, ПК «Березіль»
Українські рокери з козацькою 
харизмою зіграють черговий 
благодійний концерт, щоб до-
помогти ЗСУ. Нещодавно гурт 
презентував пісню «Лють»
Квитки: 190-550 грн

MONATIK
4 червня, 19.00, 
ПК «Березіль»
MONATIK їде у Всеукраїнський 
тур «ART Оборона»: основна 
ціль – допомога дітям та сім’ям 
з деокупованих та прифронто-
вих територій.
Квитки: 590-1390 грн

Вечір української пісні
зал філармонії
6 червня, 18.30
Участь беруть:
Вокальне тріо «СОЛОВ’Ї ГАЛИ-
ЧИНИ»;
Народна артистка України На-
талія ЛЕМІШКА;
Квитки: 100-200 грн

Гала-концерт  
«З любов`ю - до України»
7 червня, 
18.30, 
ПК «Березіль»
В концерті беруть участь: Ан-
дрій Князь, Олександр Кварта, 
Павло Доскоч
Квитки: 250-390 грн

Концерт академічного 
ансамблю народного танцю 
«Надзбручанка»
зал філармонії
8 червня, 18.30
Головний балетмейстер – Ми-
кола ГРУШЕЦЬКИЙ;
Балетмейстер – Володимир 
ТУРЧИН;
Квитки: 100-200 грн 

Славік Мартинюк «Найкра-
ще і найгірше»
8 червня, 19.00, Театр актора 
і ляльки
Славік Мартинюк вирушає 
в новий сольний тур в честь 
десяти років комедійної діяль-
ності!
Для аудиторії 16+
Квитки: 350-450 грн

Сольний концерт Оксани 
МАЛЕЦЬКОЇ (сопрано)
Зал філармонії
11 червня, 17.00
У програмі беруть участь:
Андрій ОЛЕНИН (баритон)
та камерний склад академічно-
го симфонічного оркестру
Тернопільської філармонії
Квитки: 100-200 грн

Концерт гурту Е-hо
11 червня, 18.00
Na пошті креативний кластер
Молодий, амбітний, а головне 
— щирий тернопільський — 
музичний колектив проводить 
сольний концерт
Вхід — перші 10 квитків — 150 
грн, в день концерту — дорож-
че. У день події 250 UAH

КОНЦЕРТИ
 

 
 

кінотеатр 

 «Злата»

 31 травня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 90 гривень.

Мавка. Лісова пісня 
— 10.00, 12.50

Лицарі Зодіаку
 — 10.05, 15.20, 20.40

Людина-павук: Крізь 
Всесвіт
анімаційна пригода — 10.10, 
15.00, 17.40

Русалонька
пригоди, сімейний, фентезі 
— 10.15, 19.35

Русалонька
3Д, пригоди, сімейний, фен-
тезі — 11.00, 12.00, 14.35, 
16.20

Форсаж Х
пригодницький екшн — 
12.30, 18.00

Форсаж Х
3Д, пригодницький екшн — 
13.40, 17.10, 19.00, 20.00

Екзорцист Ватикану
— 13.15

Вартові Галактики 3 
— 15.10

Мафія Мама 
— 17.35

Місія Кандагар 
— 20.15

Форсаж Х
пригодницький екшн — 
15.30, 20.30

Русалонька
пригоди, сімейний, фентезі 
— 10.30, 13.00

Людина-павук: Крізь 
Всесвіт
анімаційна пригода — 18.00

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Події

Свято для дітей
1 червня, 14.00, Катедра, 
вул. Сагайдачного, 14
В програмі :
- виступ народного театру 
танцю «Посмішка»
- руханка із привітанням 
зірки; 
- розваги з аніматорами;- 
аквагрим;

- плетення косичок; 
- виступ танцювального 
колективу
- художня локація від ТКФК 
з виготовленням сердечок 
та голубів;
- флешмоб від студії «Bright 
Emotions» 
- приємний сюрприз для 
діточок від морозива «Ла-
сунка»

ВИСТАВИ 

Третій зайвий
комедія
6 червня, 18.00
ПК «Березіль»
Він ... Вона ... І «третій 
зайвий». Але той чи наре-
чений, та чи наречена? Том 
або Білл? Джулі або Джуді? 
Чи є відповідь?
Як можна прокинутися в 
день своєї власного весілля 
в ліжку з прекрасною незна-
йомкою? 
Квитки: 200-500 грн

Драмтеатр

Венздей
3 червня, 16.00
Гастролі Сучасного театру

Похмура і дуже розумна ді-
вчинка Венздей народилася 
у вельми незвичайній родині 
Аддамс, яка відрізняється 
від простих людей своєю 
екстравагантністю та екстра-
ординарними здібностями, а 
також своєрідним та лякаю-
чим способом життя. 
Для дітей 8+
Квитки: 120-250 грн

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ  
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

«Легкий слон»
казка, 5+
31 травня, 17.00

Урок для Ослика
казка, 3+
4 червня, 11.00, 13.30

«Вій»
3 червня, 18.00
Гастролі Сучасного театру
Наймістичніша історія про 
найпотаємніші та найтемніші 
куточки людської душі.
Налякати сучасного глядача 
важко, але… багатогранна та 
прониклива гра акторів, мо-
торошні декорації, вражають 
Квитки: 180-400 грн

ВИСТАВКИ

Тернопільський обласний 
художній музей

Виставка малярства Івана 
Хворостецького
На виставці представлено 44 
етюди, з них – 25, виконаних 
у Криму. Всі вони названі і 
датовані автором. Це пере-
важно невеликого розміру 
(бл. 25 х 35 см) краєвиди, 
виконані олією на карто-
ні. Сюжети – море і скелі: 
«Море», «Берег моря» (оби-
два – 1952), «Прибій» (1953), 
«Гора Аю Даг» (сер. 1950) та 
ін. У цих найпростіших етюдах 
присутнє авторське відчуття 
цінності найменшого куточ-
ка землі. Колірні вирішення 

етюдів досить різноманітні. У 
кримських пейзажах Хворос-
тецький посилив і розширив 
свою кольорову гаму. Його 
палітра значно збагатилася 
і стала більш інтенсивною. 
Навіть набуваючи яскравості, 
колорит краєвидів залишився 
гармонійно-стриманим.
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 20

***
— А ви заміжня?
— Трохи...
— Я теж іноді одружений...

***
Як тільки діти починають жити 
окремо від батьків і на свої гро-
ші, вони починають розуміти, 
що їхні батьки — не найдурніші.

***
Вона хотіла лише серйозних 
стосунків, я погодився... І 
справді: за 4 роки привід по-
сміхнутися так і не знайшовся...

***
— Дорогий, подаруй мені щось 
таке, щоб легенько так ніжкою 
натиснула, і, раз стрілка від 0 
до 100.
— Терези підійдуть?

***
Жінкою бути простіше. Пока-
призувала трохи й у тебе є все, 
що потрібно. Чоловіком бути 
важче. Покапризував трохи й у 
тебе навіть їсти нічого.

***
— Дорогий, знаєш, скільки б ми 
могли всього купити, якби ти 
кинув пити?
— Знаю... Мені нічого, а тобі 
шубу...

***
Дружина сантехніка Петрен-
ка протягом місяця не могла 
допроситися чоловіка полаго-

дити кран на кухні. Довелося 
викликати офіційно...

***
Основний принцип багатьох 
дружин: «Звичайно, дорогий, 
у тебе має бути своя думка... і 
зараз я тобі її нагадаю!»

***
Ранок. Сніданок. За столом 
чоловік і жінка.
Він:
— Зроби мені бутерброд із 
маслом та ікрою.
Вона акуратно змазує все на 
хліб. Він з'їдає.
Він (через кілька хвилин):
— Зроби ще!
Вона:
— Не буду. Це була демонстра-
ційна версія дбайливої жінки. 
Ліцензійну версію ти зможеш 
придбати лише після реєстрації 
шлюбу.

***
— Дорога, завтра субота. Треба 
буде з ранку нам з тобою в 
гараж сходити, потім до моїх 
батьків заїхати, потім до марке-
ту та мисливської крамниці, а 
ввечері нас Коля в гості кликав, 
футбол подивимося, пивка 
поп'ємо!
— Ти офігів чи що?!
— Ні! Але приблизно так ми 
проводимо усі вихідні за твоїми 
планами!

***
Хлопець викрав свою коха-
ну. Опівночі він вивів її через 
вікно і на таксі повіз на вокзал. 
Приїхавши на місце, він питає 
у водія:
— Скільки я вам винен?
— Нічого, батько нареченої вже 
розрахувався.

***
— Сину, як справи у школі?
— Я її вже закінчив, тату.
— Молодець, значить добре.

***
— Дорогий, пробач мені за все.
— Люба, ти не в церкві, оголо-
си, будь ласка, весь список.

***
Вранці у квітковий магазин 
заходить інтелігентного вигляду 
чоловік з явними ознаками 
бурхливо проведеної ночі:
— Дівчино, підберіть мені букет 
для дружини. Красивий...
Потім, задумавшись, додає:
— Без шипів, і пом'якше, будь 
ласка...

***
Кажуть, що чоловіки хочуть 
лише інтиму. Не вірте цьому, 
дівчата! Вони ще жерти хочуть!

***
— Сусіди кажуть, що ти знаєш, 
як позбутися полтергейсту?
— Так, раніше у мене в будинку 
рухалися меблі, бився посуд, 

лунали моторошні крики! Я 
розлучився, і все минуло!

***
Слово чоловіка, це слово твер-
де і непохитне. Якщо він сказав 
«завтра», його рішення не 
змінюється. І не треба перепи-
тувати його щодня.

***
Дорогі жінки! Пишуть вам 
чоловіки. Давайте вирішимо 
історичну несправедливість. 
Відтепер ви будете нас водити 
в ресторани та нічні клуби, 
одягати, купувати нам дорогі 
одеколони, оплачувати рахунки 
в спортклубах, катати на маши-
нах, а також дарувати нам їх на 
день народження, возити нас 
на відпочинок в екзотичні кра-
їни, годинами чекати на нас в 
машині біля магазинів, а за все 
це ми з вами будемо спати!

***
Один чоловік запитує іншого:
— Слухай, чому я після п'янки у 
витверезник потрапляю, а ти — 
додому?
— А я знаю норму...
— Це як?
— Сідаю пити — ставлю перед 
собою портрет тещі. Щойно 
вона починає мені подобатися 
— все. Норма!

***
— Тату, а як звали тещу Адама?

— У нього не було тещі, син-
ку... Він жив у раю.

***
Якщо чоловік готовий на 
все заради жінки, то він її 
любить. Якщо жінка готова 
на все заради чоловіка, то 
вона його народила.

***
— Саша, не ходитиму 
навколо та довго. Його звуть 
Борис і він чудовий. Мені 
нелегко це говорити, але, 

здається, я закохалася в ньо-
го... Я обіцяла бути чесною 
з тобою. Тому говорю тобі 
це все.
— Настю, ти задовбала. У 
нас уже два коти. Гаразд, 
показуй.

***
Матері більше люблять своїх 
дітей, ніж батьки, тому що 
вони впевненіші, що це їхні 
діти... (Аристотель 384-322 
р. до н. е.)



СЕРЕДА,

31 ТРАВНЯ

12°С     21С 14°С     24°С

ЧЕТВЕР, 
1 ЧЕРВНЯ

11°С     21°С 13°С     26°С

П’ЯТНИЦЯ, 
2 ЧЕРВНЯ

16°С     22°С 13°С     26°С

СУБОТА, 
3 ЧЕРВНЯ

9°С     14°С 13°С     19°С

НЕДІЛЯ, 
4 ЧЕРВНЯ

12°С     15°С 9°С     21°С

ПОНЕДІЛОК, 
5 ЧЕРВНЯ

15°С     18°С 11°С     24°С

ВІВТОРОК, 
6 ЧЕРВНЯ

12°С     20°С 12°С     21°С

ОВЕН Незважаючи на 
загальну нестабільну 
астрологічну обстановку 

на початку місяця, у Овнів все 
буде на диво спокійно. Будь-
яких зрушень не намічається і 
все йде своєю чергою. У другій 
декаді місяця може знадоби-
тися більше зусиль і енергії. 

ТЕЛЕЦЬ Тельці в червні 
будуть натхненними. 
Вам як ніколи захочеть-

ся досягти нових висот, причо-
му відразу на всіх фронтах — і в 
особистому житті, і в професії. 
Зірки радять приділити час 
навчанню — нові знання вам 
скоро знадобляться.

БЛИЗНЮКИ У першій 
половині червня Близ-
нюки буду багато дума-

ти. І це піде вам на користь: всі 
прийняті рішення в будь-якому 
питанні будуть зваженими 
і правильними. Середина 
місяця буде вдалою — все буде 
складатися якнайкраще.

РАК На початку червня у 
Раків все буде вихо-
дити — не виключено, 

що у вас з'явиться додаткова 
мотивація, яка допоможе вам 
зрушити гори, в тому числі й 
старі. Постарайтеся встигнути 
все саме в цей період, бо у 
другій декаді місяця можливі 
труднощі й багато роботи.

ЛЕВ Гороскоп на 
червень обіцяє Левам 
місяць знаменних подій 

і змін. Цілком ймовірно, що 
вони покладуть початок новим 
планам на життя. Покращаться 
справи на роботі й стосунки з 
близькими і коханими. Насо-
лоджуйтесь — кажуть зірки.  

ДІВА Початок червня у 
Дів буде неспокійним: 
маса роботи, щоденної 

рутини, завдань і проблем. 
Не потрібно засмучуватися — 
кажуть зірки. Згадайте старе 
добре правило: вирішуйте 
проблеми в міру їх надходжен-
ня, і все складеться.

ТЕРЕЗИ Зірки радять 
Терезам бути ініціа-
тивними, особливо на 

початку місяця. Причому не 
тільки на роботі, а у всіх спра-
вах і турботах — в майбутньому 
отримаєте від цього непогані 
дивіденди. У середині червня 
дозвольте собі розслабитися.

СКОРПІОН Скорпіонам 
у справах потрібно буде 
докласти зусилля, а 

також намагатися бути більш 
терплячими у стосунках — кон-
флікти і спірні ситуації будуть 
вам не на руку. Зберігайте 
спокій і ретельно зважуйте всі 
рішення. Кінець червня буде з 
приємними сюрпризами.

СТРІЛЕЦЬ Стрільцям 
початок червня обіцяє 
удачу у всіх справах, 

особливо в нових проєктах і 
фінансах. У середині місяця 
докладіть зусиль, аби не було 
розбіжностей із близькими. 
Не зациклюйтеся на собі і 
своїх почуттях, а постарайтеся 
поставити себе на місце іншої 
людини. В кінці місяця зірки 
обіцяють ясність у всіх склад-
них ситуаціях.

КОЗЕРІГ На початку 
червня не варто хвилю-
ватися щодо роботи і 

фінансів — краще беріться за 
роботу. Продовжуйте наполег-
ливо працювати і йдіть до своїх 
цілей, і успіх вам гарантований. 
У другій декаді зірки обіцяють 
деякі зміни в особистому житті.

ВОДОЛІЙ Водолії змо-
жуть побачити резуль-
тати своєї праці з часом. 

Середина червня подарує вам 
удачу, особливо в справах, і 
багато нової енергії. Не бійтеся 
в цей час довіряти інтуїції: вона 
не підведе. В кінці місяця пе-
реведіть дух і займіться своїм 
здоров'ям і благополуччям.

РИБИ Червень у Риб 
буде багатим на події, а 
також дуже активним. 

На початку місяця у вас буде 
багато нових ідей і сил, щоб їх 
реалізувати. Середина червня 
відкриє нові перспективи 
в кар'єрі і цим шансом слід 
скористатися. 

РЕКЛАМА24
RIA плюс,  

31 травня 2023 facebook.com/te20minut/ instagram.com/20.hvylyn/

Гороскоп Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

ПРАЦЮВАВ БАНК

ПОБУДУВАЛИ БАГАТОПОВЕРХІВКИ 

БУЛО:
У одному з будинків було 
відділення банку

БУЛО:
На перехресті вулиць були кіоски та 
магазини 

СТАЛО:
Тепер тут продають декор та 
подарунки

СТАЛО:
Їх знесли та збудували 
багатоквартирний будинок

З одного ракурсу

Як змінилася вулиця 
Шептицького
ПЕРЕНЕСЛИ ЗУПИНКУ

БУЛО:
Раніше зупинка була частиною 
приміщення

СТАЛО:
Тепер там продають смартфони та 
аксесуари

АНЕКДОТИ

***
— Та ти не мужик... Цвях у 
стіну вбити не можеш!
— А по твоєму у мачо вся стіна 
у цвяхах?

***
— Ти з глузду з'їхала! — кри-
чить батько на дочку. — Озир-
нись! Крани течуть, штука-
турка обсипається, телевізор 
барахлить, холодильник не 
морозить, а ти зібралася 
заміж за поета!

***
— Кохана, перестань плакати! 
Що трапилося!?
— Мої батьки проти нашого 
весілля.
— І всього? Дурненька, не 
хвилюйся, я знайду собі іншу 
наречену.

***
— А пам'ятаєш, Вадику, як ми 
зіграли весілля?
— На мою думку, внічию.

***
Милі дружини, повірте, якщо 
вас дратує ваш чоловік, що 
поповнів, хропить вночі, 
то обов'язково десь поруч 

знайдеться хоча б одна жінка, 
яка від усього цього буде 
щаслива.

***
Ізя подарував своїй коханій 
таку кількість дорогих речей, 
що врешті змушений був 
одружитися з нею з розра-
хунку.

***
— Любий, а чому у нас такі 
великі рахунки за інтернет?
— Це тому, що в когось часто 
болить голова!

***
— Чоловіче, а ви одружені?
— Зараз або взагалі?

***
Скромний джентльмен звер-
нувся до гарної жінки, яка ви-
падково зайшла в універмаг.
— Ви знаєте, я розминувся зі 
своєю дружиною. Не погово-
рите ви зі мною зовсім небага-
то, хоча б дві хвилини.
— Ах, що ви таке кажете!
— Коли я розмовляю з гарни-
ми жінками, дружина завжди 
звідкись з'являється.

***

Цього тижня 
іменини  
святкують
31 травня: 
Андрій, Богдан, Василь, Давид, 
Денис, Іраклій, Лев, Макар, 
Павло, Петро, Семен, Теодор, 
Федір, Юліан, Олександра, Юлія 
1 червня: 
Агап, Акакій, Настасія, Дмитро, 
Зосима, Іван, Ігнатій, Корнилій, 
Патрикій, Сергій
2 червня: 
Олександр, Олексій, Іван, 
Йосип, Микита, Ніна, Тимофій
3 червня:
Агапіт, Олена, Карл, Кирило, 
Костянтин, Михайло, Федір
4 червня: 
Василіск, Володимир, Данило, 
Захар, Іван, Макар, Маркел, 
Павло, Софія, Федір, Емма, Яків
5 червня: 
Авраамій, Адріан, Олександр, 
Андрій, Опанас, Василь, Яків
 Геннадій, Давид, Данило, 
Дмитро, Єфросинія, Іван
6 червня: 
Григорій, Іван, Маркел, 
Маркіян, Мелетій, Меркурій, 
Микита, Семен, Серапіон


